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Биланс на успех  Белешка 2025 2024 

        
A. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО    815.855   740.276  

I. ЗАРАБОТЕНА ПРЕМИЈА (НЕТО ПРИХОДИ ОД 
ПРЕМИЈА  

7  632.047   577.190  

1. Бруто полисирана премија за осигурување 7  642.548   583.955  
2. Бруто полисирана премија за соосигурување                       -            -    
3. Бруто полисирана премија за 
реосигурување/ретроцесија 

  
                   -             -    

4. Бруто полисирана премија предадена во 
соосигурување  

  
                   -            -    

5. Бруто полисирана премија предадена во 
реосигурување/ ретроцесија 

7 
(10.496) (6.363) 

6. Промена во бруто резервата за преносна премија 7 (5)  21  
7. Промена во бруто резервата за преносна премија - 
дел за соосигурување  

  
            

        -    
         

 -    
8. Промена во бруто резервата за преносна премија - 
дел за реосигурување 

7 
 

-  
 

(423) 

II. ПРИХОДИ ОД ВЛОЖУВАЊА   8  162.515   136.531  
1. Приходи од подружници, придружени друштва и 
заеднички контролирани ентитети  

  
                   

 -    
                                         

-    
2. Приходи од вложувања во земјиште и градежни 
објекти  

  
                   -             -    

2.1 Приходи од наемнини                      -          -    
2.2 Приходи од зголемување на вредноста на 
земјиште и градежни објекти 

  
                   -             -    

2.3 Приходи од продажба на земјиште и градежни 
објекти 

  
                   -          -    

3. Приходи од камати 8  41.919   37.479  
4. Позитивни курсни разлики 8  -   2  
5. Вредносно усогласување (нереализирани 
добивки, сведување на објективна вредност) 

8 
 119.129   98.664  

6. Реализирани добивки од продажба на 
финансиски имот  - капитална добивка  

  
 1.463   386  

6.1 Финансиски вложувања расположливи за 
продажба 

  
                   -        43  

6.2 Финансиски вложувања за тргување  (по 
објективна вредност) 

  
 1.463   343  

6.3 Останати финансиски вложувања                      -    -    
7. Останати приходи од вложувања 8                  4      -    

 III. ПРИХОДИ ПО ОСНОВ НА ПРОВИЗИИ ОД 
РЕОСИГУРУВАЊЕ 

  
 6.854   1.910  

IV. ОСТАНАТИ ОСИГУРИТЕЛНО ТЕХНИЧКИ 
ПРИХОДИ, НАМАЛЕНИ ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ 

  
 184   163  

V. ОСТАНАТИ ПРИХОДИ   14.255   24.482  

Б. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО   (735.798) (686.225) 
I. НАСТАНАТИ ШТЕТИ (НЕТО ТРОШОЦИ ЗА 
ШТЕТИ)  

9  (152.478) (159.703) 

1. Бруто исплатени штети  9 (156.682) (155.681) 
2. Намалување за приходот од бруто реализирани 
регресни побарувања 

  
-  - 

3. Бруто исплатени штети – дел за соосигурување      -    -    
4. Бруто исплатени штети – дел за 
реосигурување/ретроцесија 

9 
 2.531   1.425  

5. Промени во бруто резервите за штети  9  4.749  (6.928) 
6. Промени во бруто резервите за штети – дел за 
соосигурување  

  
    

7. Промени во бруто резервите за штети – дел за 
реосигурување 

9 
(3.076)  1.481  
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Биланс на успех (продолжува) 
 

II. ПРОМЕНИ ВО ОСТАНАТИТЕ ТЕХНИЧКИ РЕЗЕРВИ, НЕТО ОД 
РЕОСИГУРУВАЊЕ  

10 
(27.487) (10.783) 

1. Промени во математичката резерва, нето од реосигурување   10 (27.487) (10.783) 
1.1 Промени во бруто математичката резерва  10 (27.487) (9.546) 
1.2 Промени во бруто математичката резерва  - дел за 
соосигурување/реосигурување  

10  -    (1.237) 

2. Промени во еквилизационата резерва, нето од реосигурување    -           -    
2.1. Промени во бруто еквилизационата резерва    -               -    
2.2 Промени во бруто еквилизационата резерва  - дел за 
соосигурување/реосигурување  

  
 -           -    

3. Промени во останатите технички резерви, нето од 
реосигурување) 

  
 -          -    

3.1 Промени во останатите бруто технички резерви    -          -    
3.2 Промени во останатите бруто технички резерви – дел за 
соосигурување и реосигурување 

  
 -           -    

III. ПРОМЕНИ ВО БРУТО МАТЕМАТИЧКАТА РЕЗЕРВА ЗА 
ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ КАДЕ ИНВЕСТИЦИОНИОТ РИЗИК Е 
НА ТОВАР НА ОСИГУРЕНИКОТ, НЕТО ОД РЕОСИГУРУВАЊЕ   

10 (320.551) (275.612) 

1. Промени во бруто математичката резерва за осигурување на 
живот каде инвестициониот ризик е на товар на осигуреникот  

10 (320.551) (275.612) 

2. Промени во бруто математичката резерва за осигурување на 
живот каде инвестициониот ризик е на товар на осигуреникот – дел 
за соосигурување и реосигурување  

  
 

 -    
                                         

-    

IV. ТРОШОЦИ ЗА БОНУСИ И ПОПУСТИ, НЕТО ОД 
РЕОСИГУРУВАЊЕ  

  
(261) (38) 

1. Трошоци за бонуси (кои зависат од резултатот)                     -          -    

2. Трошоци за попусти (кои не зависат од резултатот)   (261) (38) 

V. НЕТО ТРОШОЦИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОСИГУРУВАЊЕТО  11 
(230.577) (228.207) 

1. Трошоци за стекнување  11 (152.075) (156.653) 
1.1 Провизија 11 (124.137) (134.601) 

1.2 Бруто плати за вработените во внатрешната продажна мрежа 11 
(13.236) (11.123) 

1.3 Останати трошоци за стекнување 11 (961) (236) 
1.4 Промена во одложените трошоци за стекнување (+/-)   (13.741) (10.693) 
2. Административни трошоци   11 (78.502) (71.554) 
2.1 Амортизација на материјални средства кои служат за 
вршење на дејноста 

11 
(5.253) (3.126) 

2.2 Трошоци за вработените 11 (43.856) (38.344) 
2.2.1 Плати и надоместоци   (21.840) (18.451) 
2.2.2 Трошоци за даноци на плати и надоместоци на плата   (4.172) (3.319) 
2.2.3 Придонеси од задолжително социјално осигурување   (14.879) (14.409) 

2.2.4 Трошоци за дополнително пензиско осигурување за вработени   
                  -                 -    

2.2.5 Останати трошоци за вработени   (2.965) (2.165) 
2.3 Трошоци за услуги на физички лица кои не вршат дејност 
(договори за работа, авторски договори и други правни односи) 
заедно со сите давачки 

11 
 

(2.712) 
 

(3.765) 

2.4 Останати административни трошоци 11 (26.681) (26.319) 
2.4.1 Трошоци за услуги 11 (18.479) (17.014) 
2.4.2 Материјални трошоци 11 (3.145) (3.413) 

2.4.3 Трошоци за резервирање и останати трошоци од работењето 11 (5.057) (5.892) 
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Биланс на успех (продолжува) 
 

VI. ТРОШОЦИ ОД ВЛОЖУВAЊА 12 (773) (273) 
1. Амортизација и вредносно усогласување на 
материјални средства кои не служат за вршење на 
дејноста 

  
 

- 
                                         

-    

2. Трошоци за камати 12 (283)      -    
3. Негативни курсни разлики 12 (52) -    
4. Вредносно усогласување (нереализирани загуби, 
сведување на објективна вредност) 

  
(1)  -  

5. Реализирани загуби од продажба на финансиски имот  
- капитална загуба  

  
(315) (169) 

5.1 Финансиски вложувања расположливи за продажба   -      (19)  
5.2 Финансиски вложувања за тргување  (по објективна 
вредност) 

  
(315) (150) 

5.3 Останати финансиски вложувања   -  - 
6. Останати трошоци од вложувања 12 (122) (104) 

VII. ОСТАНАТИ ОСИГУРИТЕЛНО ТЕХНИЧКИ ТРОШОЦИ, 
НАМАЛЕНИ ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ  

  
(3.945) (3.197) 

1. Трошоци за превентива                       -           -    
2. Останати осигурително технички трошоци, намалени за 
реосигурување  

  
(3.945) (3.197) 

VIII. ВРЕДНОСНО УСОГЛАСУВАЊE НА ПОБАРУВАЊАТА 
ПО ОСНОВ НА ПРЕМИЈА  

  
(4.368) (3.742) 

IX. ОСТАНАТИ РАСХОДИ, ВКУЧУВАЈЌИ И ВРЕДНОСНИ 
УСОГЛАСУВАЊА 

  
 4.642  (4.670) 

X. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА ПРЕД 
ОДДАНОЧУВАЊЕ` 

  
 80.057   54.051  

XI. ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА ПРЕД 
ОДДАНОЧУВАЊЕ 

  
                          

-    
                                         

-    
XII. ДАНОК НА ДОБИВКА ОДНОСНО ЗАГУБА  13 (9.287) (6.114) 
1. Данок на добивка   (9.287)  (6.114) 

XIII. ОДЛОЖЕН ДАНОК   
                     

-    
                                

-    
XIV. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА ПО 
ОДДАНОЧУВАЊЕ  

  
                     

70.770  
  

47.937  
XV. ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА ПО 
ОДДАНОЧУВАЊE  

                                           
-    

                                         
-    
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Биланс на состојба  Белешка 2025 2024 

АКТИВА       

A. НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА  14  3.187   4.890  

1. Гудвил   
                             

-    
-    

2. Останати нематеријални средства 14  3.187   4.890  

Б. ВЛОЖУВАЊА  16, 17  1.208.985   1.127.816  

I. ЗЕМЈИШТЕ, ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ И ОСТАНАТИ 
МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА  

  
                             

-    
                      

-    

1. Земјиште и градежни објекти кои служат за вршење 
на дејноста 

  
                             

-    
                      

-    

1.1 Земјиште   
                             

-    
                      

-    

1.2 Градежни објекти   
                             

-    
                      

-    
2. Земјиште, градежни објекти и останати средства 
кои не служат за вршење на дејноста  

  
                             

-    
                      

-    

2.1 Земјиште   
                             

-    
                      

-    

2.2 Градежни објекти   
                             

-    
                      

-    

2.3 Останати материјални средства   
                             

-    
                      

-    

II.ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА ВО ДРУШТВА ВО 
ГРУПА - ПОДРУЖНИЦИ, ПРИДРУЖЕНИ ДРУШТВА И 
ЗАЕДНИЧКИ КОНТРОЛИРАНИ ЕНТИТЕТИ 

  
                             

-    
                      

-    

1. Акции, удели и останати  сопственички инструменти од 
вредност во друштва во група – подружници 

  
                             

-    
                      

-    
2. Должнички хартии од вредност кои ги издале друштва 
во група - подружници и заеми на друштва во група – 
подружници 

  
                             

-    
                      

-    

3.  Акции, удели и останати сопственички инструменти во 
придружени друштва 

  
                             

-    
                      

-    
4. Должнички хартии од вредност кои ги издале 
придружени друштва и заеми на придружени друш. 

  
                             

-    
                      

-    
5. Останати финансиски вложувања во друштва во група 
– подружници 

  
                             

-    
                      

-    
6. Останати финансиски вложувања во придружени 
друштва  

  
                             

-    
                      

-    

7. Вложувања во заеднички контролирани ентитети   
                             

-    
                      

-    

III. ОСТАНАТИ ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА   16, 17  1.208.985   1.127.816  

1. Финансиски вложувања кои се чуваат до 
достасување  

16 
                             

-    
                      

-    
1.1 Должнички хартии од вредност со рок на достасување 
до една година 

  
                             

-    
                      

-    
1.2 Должнички хартии од вредност со рок на достасување 
над една година 

  
                             

-    
                      

-    

2. Финансиски вложувања расположливи за 
продажба  

16  977.688   865.320  

2.1 Должнички хартии од вредност со рок на достасување 
до една година 

  
                             

-    
  

2.2 Должнички хартии од вредност со рок на достасување 
над една година 

   977.688   865.320  

2.3 Акции, удели и останати  сопственички инструменти   
                             

-    
                      

-    

2.4 Акции и удели во инвестициски фондови   
                             

-    
                      

-    
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3. Финансиски вложувања за тргување  16  871   9.672  

3.1 Должнички хартии од вредност со рок на достасување 
до една година 

                               -    
                      

-    
3.2 Должнички хартии од вредност со рок на достасување 
над една година 

                               -    
                      

-    

3.3 Акции, удели и останати  сопственички инструменти                                -    
                      

-    

3.4 Акции и удели во инвестициски фондови    871   9.672  

4. Депозити, заеми и останати пласмани  17  230.426   252.824  

4.1 Дадени депозити 17  228.000   250.537  

4.2 Заеми обезбедени со хипотека                                -    
                      

-    

4.3 Останати заеми 17  2.426   2.287  

4.4 Останати пласмани                                -    
                      

-    

5. Деривативни финансиски инструменти                                -    
                      

-    

IV. ДЕПОЗИТИ НА ДРУШТВА ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ 
КАЈ ЦЕДЕНТИ, ПО ОСНОВ НА ДОГОВОРИ ЗА 
РЕОСИГУРУВАЊЕ 

                               -    
                      

-    

В. ДЕЛ ЗА СООСИГУРУВАЊЕ И РЕОСИГУРУВАЊЕ ВО 
БРУТО ТЕХНИЧКИТЕ РЕЗЕРВИ  

20  98   3.174  

1. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто 
резервата за преносна премија 

20                              -    
                      

-    
2. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто 
математичката резерва 

20                              -    
                      

-    
3. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто 
резервите за штети 

20  98   3.174  

4. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто 
резервите за бонуси и попусти 

                               -    
                      

-    
5. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто 
еквилизационата резерва 

                               -    
                      

-    
6. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто 
останатите технички резерви 

                               -    
                      

-    
7. Дел за соосигурување и реосигурување во бруто 
техничките резерви за осигурување на живот каде 
ризикот од вложувањето е на товар на осигуреникот 

                               -    
                      

-    

Г. ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА КАЈ КОИ 
ОСИГУРЕНИКОТ ГО ПРЕВЗЕМА ИНВЕСТИЦИСКИОТ 
РИЗИК (ДОГОВОРИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ) 

16               1.341.388           
1.020.837  

Д. ОДЛОЖЕНИ И ТЕКОВНИ ДАНОЧНИ СРЕДСТВА                                 -    
                      

-    

1. Одложени даночни средства                                -    
                      

-    

2. Тековни даночни средства                                -    
                      

-    

Ѓ. ПОБАРУВАЊА   18  21.181   19.203  

I. ПОБАРУВАЊА ОД НЕПОСРЕДНИ РАБОТИ НА 
ОСИГУРУВАЊЕ  

18  12.187   12.310  

1. Побарувања од осигуреници   18  12.187   12.310  

2. Побарувања од посредници                                 -    
                      

-    
3. Останати побарувања од непосредни работи на 
осигурување 

                               -    
                      

-    

II. ПОБАРУВАЊА ОД РАБОТИ НА СООСИГУРУВАЊЕ 
И РЕОСИГУРУВАЊЕ  

18  719   1.425  

1. Побарувања по основ на премија за соосигурување и 
реосигурување  

                               -    
                      

-    
2. Побарувања по основ на учество во надомест на 
штети од соосигурување и реосигурување  

   719   1.425  
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3. Останати побарувања од работи на соосигурување и 
реосигурување 

                        -    
                      

-    

III. ОСТАНАТИ ПОБАРУВАЊА  18  8.275   5.468  

1. Останати побарувања од непосредни работи на 
осигурување 

18  6.854   1.910  

2. Побарувања по основ на финансиски вложувања 18  1.343   1.069  

3. Останати побарувања 18  78   2.489  

IV. ПОБАРУВАЊА ПО ОСНОВ НА ЗАПИШАН А 
НЕУПЛАТЕН КАПИТАЛ 

      

Е. ОСТАНАТИ СРЕДСТВА    
                    

94.398  
              

60.366  

I. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА КОИ СЛУЖАТ ЗА 
ВРШЕЊЕ НА ДЕЈНОСТА (ОСВЕН ЗЕМЈИШТЕ И 
ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ) 

15  7.749   2.247  

1. Опрема 15  2.849   2.247  

2. Останати материјални средства  15            4.900                  -    

II. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ОСТАНАТИ ПАРИЧНИ 
ЕКВИВАЛЕНТИ  

19  86.649   58.119  

1. Парични средства во банка 19  86.640   58.117  

2. Парични средства во благајна 19  9   2  

3. Издвоени парични средства за покривање на 
математичката резерва 

  
                             

-    
                      

-    

4. Останати парични средства и парични еквиваленти   
                             

-    
                      

-    

III. ЗАЛИХИ И СИТЕН ИНВЕНТАР   
                             

-    
                      

-    

Ж. АКТИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА      28.542   36.953  

1. Претходно пресметани приходи по основ на камати и 
наемнини 

   23.562   18.232  

2. Одложени трошоци на стекнување    4.980   18.721  

3. Останати пресметани приходи и одложени трошоци    
                             

-    
                      

-    

З. НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА КОИ СЕ ЧУВААТ ЗА 
ПРОДАЖБА И ПРЕКИНАТО РАБОТЕЊЕ 

  
                             

-    
                      

-    

Ѕ. ВКУПНА АКТИВА    2.697.779   2.273.239  

И. ВОН-БИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА – АКТИВА                         -    
                      

-    

ПАСИВА       

А. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВИ  22 438.607   366.658  

I. ЗАПИШАН КАПИТАЛ  22  356.934   356.934  

1. Запишан капитал од обични акции 22  356.934   356.934  

2. Запишан капитал од приоритетни акции   
                             

-    
                      

-    

3. Запишан а неуплатен капитал   
                             

-    
                      

-    

II. ПРЕМИИ ЗА ЕМИТИРАНИ АКЦИИ   
                             

-    
                      

-    

III. РЕВАЛОРИЗАЦИОНА РЕЗЕРВА    
                      

1.179  
                      

-    

1. Материјални средства   
                             

-    
                      

-    

2. Финансиски вложувања   
                      

1.179  
                      

-    
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3. Останати ревалоризациони резерви                         -    
                      

-    

IV. РЕЗЕРВИ                          9.724  
                      

-    

1. Законски резерви                         9.724  
                      

-    

2. Статутарни резерви                                -    
                      

-    

3. Резерви за сопствени акции                                -    
                      

-    

4. Откупени сопствени акции                                 -    
                      

-    

5. Останати резерви                                -    
                      

-    

V. НЕРАСПРЕДЕЛЕНА НЕТО ДОБИВКА        

VI. ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА                       -    (38.213) 

VII. ДОБИВКА ЗА ТЕКОВНИОТ ПРЕСМЕТКОВЕН 
ПЕРИОД 

  70.770   47.937  

VIII.  ЗАГУБА ЗА ТЕКОВНИОТ ПРЕСМЕТКОВЕН 
ПЕРИОД 

                               -    
                      

-    

Б. СУБОРДИНИРАНИ ОБВРСКИ                                -    
                      

-    

В. БРУТО ТЕХНИЧКИ РЕЗЕРВИ   20  823.747   801.004  

I. Бруто резерви за преносни премии 20  6.255   6.250  

II. Бруто математичка резерва 20  794.183   766.696  

III. Бруто резерви за штети 20  23.309   28.058  

IV. Бруто резерви за бонуси и попусти                      -                       -    

V. Бруто еквилизациона резерва                      -                       -    

VI. Бруто останати технички резерви                      -                       -    

Г. БРУТО ТЕХНИЧКИ РЕЗЕРВИ ВО ОДНОС НА 
ДОГОВОРИ КАЈ КОИ ОСИГУРЕНИКОТ ГО ПРЕВЗЕМА 
ИНВЕСТИЦИСКИОТ РИЗИК 

20  1.341.388   1.020.837  

Д. ОСТАНАТИ РЕЗЕРВИ    2.277   1.638  

1. Резерви за вработени    2.277   1.638  

2. Останати резерви                        -    
                     

-    

Ѓ.ОДЛОЖЕНИ И ТЕКОВНИ ДАНОЧНИ ОБВРСКИ     4.806   2.914  

1. Одложени даночни обврски                            131  
                      

-    

2. Тековни даночни обврски    4.675   2.914  

Е. ОБВРСКИ КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ДЕПОЗИТИ НА 
ДРУШТВА ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ КАЈ ЦЕДЕНТИ, ПО 
ОСНОВ НА ДОГОВОРИ ЗА РЕОСИГУРУВАЊЕ 

                               -    
                      

-    

Ж. ОБВРСКИ     82.935   70.951  

I. ОБВРСКИ ОД НЕПОСРЕДНИ РАБОТИ НА 
ОСИГУРУВАЊЕ  

   7   2  

1. Обврски спрема осигуреници    7   2  

2. Обврски спрема застапници и посредници                                -    
                      

-    

3. Останати обврски од непосредни работи на 
осигурување 

                       -    
                      

-   
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Извештај за промените во капиталот 

 

 

 
 

Позиција

Законски 

резерви

Статутарни 

резерви

Резерви за 

сопствени 

акции

Останати 

резерви 

Вкупно 

резерви

Состојба на 01  јануари 2024 година  356.934 -  -  -  -  - - - - ( 72.795)  34.582  318.721 

Промена во сметководствените политики - - - - - - - - - - - -

Исправка на грешки во претходниот 

период
- - - - - - - - - - - -

Состојба на 01  јануари 2024 година – 

преправено
 356.934 - - - - - - -                 -   ( 72.795)  34.582  318.721 

Трансфер на добивка  34.582 ( 34.582) -

Добивка или загуба за 2024 година - - - - - - - -                 -   -  47.937  47.937 

Добивка или загуба за 2024 година - - - - - - - - - -  47.937  47.937 

Несопственички промени во капиталот - - - - - - - -                 -   - -               -   

Нереализирани добивки/загуби од 

материјални средства
  -  -  -  -  -  -  - - -  -  - -

Нереализирани добивки/загуби од 

финансиски вложувања расположливи за 

продажба

- - - - - - - - - - - -

Реализирани добивки/загуби од 

финансиски вложувања расположливи за 

продажба

- - - - - - - - - - - -

Останати несопственички промени во 

капиталот
- - - - - - - - - - - -

Сопственички промени во капиталот - - - - - - - - - - - -

Зголемување/намалување на 

акционерскиот капитал
- - - - - - - - - - - -

Останати уплати од страна на 

сопствениците
- - - - - - - - - - - -

Исплата на дивиденда - - - - - - - - - - - -

Останата распределба на сопствениците - - - - - - - - - - - -

Состојба на 31 декември 2024 година  356.934 -  -  -  -  - - - - ( 38.213)  47.937  366.658 

Пренесена 

загуба

Добивка 

за 

тековната 

година

Вкупно 

капитал и 

резерви

Белешка
Акционерск

и капитал

Премии на 

емитирани 

акции 

Резерви
Откупени 

сопствени 

акции 

Ревалориза

циона 

резерва
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Извештај за промените во капиталот (продолжува) 

 

 
 

Позиција

Законски 

резерви

Статутарни 

резерви

Резерви за 

сопствени 

акции

Останати 

резерви 

Вкупно 

резерви

Состојба на 01  јануари 2025 година  356.934 -  -  -  -  - - - - ( 38.213)  47.937  366.658 

Промена во сметководствените политики                  -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Исправка на грешки во претходниот 

период
                 -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Состојба на 01  јануари 2025 година – 

преправено
 356.934                -                -                  -                    -                 -               -                -                   -   ( 38.213)  47.937  366.658 

Трансфер на добивка                  -                  -           9.724                -                    -                 -          9.724              -                   -    38.213 ( 47.937)               -   

Добивка или загуба за 2025 година                  -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -    70.770  70.770 

Добивка или загуба за 2025 година                  -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -    70.770  70.770 

Несопственички промени во капиталот                  -                  -                -                  -                    -                 -               -                -              1.179                -                 -    1.179 

Нереализирани добивки/загуби од 

материјални средства
                 -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Нереализирани добивки/загуби од 

финансиски вложувања расположливи за 

продажба

                 -                  -                -                  -                    -                 -               -                -    1.179                -                 -    1.179 

Реализирани добивки/загуби од 

финансиски вложувања расположливи за 

продажба

                 -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Останати несопственички промени во 

капиталот
                 -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Сопственички промени во капиталот                  -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Зголемување/намалување на 

акционерскиот капитал
                 -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Останати уплати од страна на 

сопствениците
                 -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Исплата на дивиденда                  -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Останата распределба на сопствениците                  -                  -                -                  -                    -                 -               -                -                   -                  -                 -                 -   

Состојба на 31 декември 2025 година  356.934                -    9.724                -                    -                 -          9.724              -    1.179                -    70.770  438.607 

Вкупно 

капитал и 

резерви

Белешка
Акционерск

и капитал

Премии на 

емитирани 

акции 

Резерви
Откупени 

сопствени 

акции 

Ревалориза

циона 

резерва

Пренесена 

загуба

Добивка 

за 

тековната 

година
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Извештај за паричниот тек 
 

  Белешка 2025 2024 

A. ПАРИЧНИ ТЕКОВИ ОД ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ         

I. ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ     
           

687.648  

         

611.580  

1. Премија за осигурување и соосигурување и примени аванси          645.182  591.670  

2. Премија за реосигурување и ретроцесија                     -                     -    

3. Приливи од учество во надомест на штети                     -                     -    

4. Примени камати од работи на осигурување                    -                     -    

5. Останати приливи од деловни активности   42.466         19.910  

II. ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ    (412.949) (414.221) 

1. Исплатени штети, договорени суми на осигурување, учество во 

надомест на штети од соосигурување и дадени аванси  
  (160.522) (155.681) 

2. Исплатени штети и учество во надомест на штети од 

реосигурување и ретроцесија 
                -                     -    

3. Премија за соосигурување, реосигурување и ретроцесија    (11.390) (7.744) 

4. Надоместоци и други лични расходи    (55.063) (56.287) 

5. Останати трошоци за спроведување на осигурување   (130.509) (146.143) 

6. Платени камати                   -                     -    

7. Данок на добивка и останати јавни давачки   (10.510) (8.559) 

8. Останати одливи од редовни активности   (44.955) (39.807) 

III. НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ     274.699   197.359  

IV. НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ                      -     - 

Б. ПАРИЧНИ ТЕКОВИ ОД ВЛОЖУВАЊА       

I. ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ВЛОЖУВАЊА           136.150         274.047  

1. Приливи по основ на  нематеријални средства                    -                     -    

2. Приливи по основ на материјални средства                    -     - 

3. Приливи по основ на материјални средства кои не служат за 

вршење на дејноста на друштвото 
                   -                     -    

4. Приливи по основ на вложувања во друштва во група – 

подружници, придружени друштва и заеднички контролирани 

ентитети 

                   -                     -    

5. Приливи по основ на вложувања кои се чуваат до достасување            9.625                   -    

6. Приливи по основ на останати финансиски пласмани     91.016   221.281  

7. Приливи од дивиденди и останати учества во добивка                    -                     -    

8. Приливи од камати     35.509   52.766  

II. ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ВЛОЖУВАЊА    (382.319) (467.119) 

1. Одливи по основ на нематеријални средства    (1.076) (1.434) 

2. Одливи по основ на материјални средства    (1.883) (673) 

3. Одливи по основ на материјални средства кои не служат за 

вршење на дејноста на друштвото  
             -                   -    

4. Одливи по основ на вложувања во друштва во група – 

подружници, придружени друштва и заеднички контролирани 

ентитети  

                    -    
                    

-    

5. Одливи по основ на вложувања кои се чуваат до достасување    (311.292) (323.023) 

6. Одливи  по основ на останати финансиски пласмани    (68.068) (141.989) 

7. Одливи од дивиденди и останати учества во добивка                     -                     -    

8. Одливи од камати                   -                     -    

III. НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ВЛОЖУВАЊА                    -                     -    

IV. НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ВЛОЖУВАЊА    (246.169) (193.072) 
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В. ПАРИЧНИ ТЕКОВИ ОД ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ  

I. ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ    
                    

-    

                    

-    

1. Приливи по основ на зголемување на акционерскиот капитал                     -                      -    

2. Приливи по основ на примени краткорочни и долгорочни 

кредити и заеми 
      -         -    

3. Приливи по основ на останати долгорочни и краткорочни 

обврски 
                   -                     -    

II. ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ   
                    

-    

                    

-    

1. Одливи по основ на отплата на краткорочни и долгорочни 

кредити и заеми и останати обврски 
  

                    

-    

                    

-    

2. Одливи по основ на откуп на сопствени акции   
                    

-    

                    

-    

3. Одливи по основ на исплата на дивиденда    
                    

-    

                    

-    

III. НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ   
                    

-    

                    

-    

IV. НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ ОД ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ    
                    

-    

                    

-    

Г. ВКУПНО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ     823.798   885.627  

 

Д. ВКУПНО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ  
  

 

(795.268) 

 

(881.340) 

Ѓ. НЕТО ПАРИЧНИ ПРИЛИВИ    28.530   4.287  

Е. НЕТО ПАРИЧНИ ОДЛИВИ         -                      -    

Ж. ПАРИ И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ НА ПОЧЕТОКОТ НА 

ПРЕСМЕТКОВНИОТ ПЕРИОД 

 

19 

             

58.119  

 

53.832  

З. ЕФЕКТ ОД ПРОМЕНА НА КУРСОТ НА СТРАНСКИ ВАЛУТИ 

ВРЗ ПАРИ И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ 
  

               

     -    

                    

-    

Ѕ. ПАРИ И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ НА КРАЈОТ НА 

ПРЕСМЕТКОВНИОТ ПЕРИОД 

 

19 

             

86.649  

       

58.119  
 

 
  



ВИНЕР ЛАЈФ - Виена Иншуренс Груп АД Скопје    

Финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2025 

(сите износи се во илјади МКД освен ако не е поинаку наведено) 

 13 

1. Општи информации 

ВИНЕР Лајф - Виена Иншуренс Груп АД Скопје (“Друштвото”) е акционерско друштво 

регистрирано и со седиште во Република Северна Македонија.  

Адресата на регистрираното седиште на Друштвото е: 

Ул.11ти Октомври бр.25, кат 8 
1000 Скопје  

Република Северна Македонија  

Друштвото е регистрирано за вршење на 4 класи на осигурување (класа 1, класа 2, класа 19 и 

класа 21). Друштвото ја доби лиценцата за работа на 17 декември 2010 година, но основањето 

на друштвото се изврши на 11 јануари 2011 година. Друштвото е во целосна сопственост на 

Vienna Insurance Group AG Wiener Versicherung Gruppe, која е и матична компанија на Друштвото. 

Бројот на вработени во Друштвото со 31 декември 2025 е 41 (31 декември 2024: 39). 

 

2. Основа за изготвување  

(а) Извештај за усогласеност 

Финансиските извештаи се изготвени во согласност со Законот за трговски друштва (Службен 

весник на Република Македонија број 28/2004 со измените 84/2005, 71/2006, 25/2007, 87/2008, 

17/2009, 23/2009, 42/2010, 48/2010, 8/2011, 21/2011, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013, 

120/2013, 187/2013, 38/2014, 41/2014, 138/2014, 88/2015, 192/2015, 217/2015, 6/2016, 30/2016, 

61/2016, 64/2018, 120/2018, 195/2018, 225/2018, 239/2018, 290/2020, 215/2021, 99/2022, 272/2024 

и 75/2024), Законот за супервизија на осигурувањето (Службен Весник 27/2002, 84/2002, 98/2002, 

33/2004, 88/2005, 79/2007, 08/2008, 88/2008, 56/2009, 67/2010, 44/2011, 112/2011, 7/2012, 30/2012, 

45/2012, 60/2012, 64/2012, 23/2013, 188/2013, 30/2014, 43/2014, 112/2014, 153/2015, 192/2015, 

23/2016, 83/2018, 198/2018, 101/2019, 31/2020 и 173/2022), “Правилникот за контен план за 

друштвата за осигурување и реосигурување (Службен весник бр. 148/2010, 41/2011, 170/2019, 

303/2021), “Правилникот за методот за вреднување на ставките од билансот на состојба и 

изготвување на деловните биланси” (Службен весник број 169/2010, 141/2013 и 

61/2016,107/2020), “Правилникот за формата и содржината на Извештајот за вреднување на 

ставките во Билансот на состојба” (Службен весник бр. 67/2011), “Правилникот за вложување на 

средствата на математичката резерва кои се посебно издвоени од друштвата за осигурување по 

основ на договорите за осигурување на живот во врска со удели во инвестициски фондови кога 

осигуреникот го презема инвестициониот ризик, вреднување, начин и рокови за известување” 

(Службен весник бр. 122/2019) и Правилникот за водење на сметководство објавен во Службен 

весник бр.75/2024 (Правилник за водење на сметководство), каде што Меѓународните стандарди 

за финансиско известување (МСФИ издание 2023) се објавени (понатаму „сметководствени 

стандарди кои се во примена во Република Северна Македонија“). 

Овој Правилник за водење на сметководство ги содржи Меѓународните стандарди за финансиско 

известување (МСФИ) - МСФИ 1 до МСФИ 17, Меѓународните сметководствени стандарди (МСС) 

- МСС 1 до МСС 41, толкувањата на Комитетот за толкување на меѓународното финансиско 

известување (КТМФИ) - КТМФИ 1 до КТМФИ 23 и толкувањата на Постојниот комитет за 

толкување (ПКТ) - ПКТ 7 до ПКТ 32. Горенаведените стандарди, измени и толкувања ( МСФИ , 

КТМФИ и ПКТ) се применливи во Република Северна Македонија започнувајќи од 1 јануари 2025, 

освен МСФИ 17, Договори за осигурување, кој ќе започне да се применува од 1 јануари 2028. Со 

измените на Правилникот објавен во Службен весник бр.274/2024, МСФИ 9, Финансиски 

инструменти, ќе започне да се применува (во Република Северна Македонија) од 1 јануари 2028 

и во согласност со насоките од страна на Советот за унапредување и развој над 

сметководствената професија на Република Северна Македонија, МСС 39 и МСФИ 4 објавени во 

Службен весник бр. 159/2009 остануваат применливи сметководствени стандарди за финансиски 

инструменти и договори за осигурување до тој датум. 

Друштвото ги примени сите релевантни стандарди, измени и толкувања кои се објавени во 

Службен весник бр.75/2024 и 274/2024. Бидејќи МСФИ 9 и МСФИ 17 не се во примена за периодот 
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кој започнува на 1 јануари 2025, финансиските извештаи на Друштвото се подготвени во 

согласност со сметководствените стандради применливи во Република Северна Македонија, 

како што се објавени во Правилникот и објаснети погоре. Следствено МСФИ 1, Првично 

усвојување на меѓународни стандарди за финансиско известување, не е применлив и Друштвото 

ги примени специфичните преодни одредби за сите сметководствени стандарди, како што е 

објаснето во текстот подолу.  

Финансиските извештаи на друштвото се презентирани во согласност со “Правилникот за 

формата и содржината на финансиските извештаи и детална содржина на годишниот извештај 

за работењето на друштвата за осигурување и/или и реосигурување” (Службен весник број 

5/2011, 41/2011, 64/2011, 187/2013 и 61/2016, 170/2019 и 118/2022) и “Правилникот за формата и 

содржината на дополнителните финансиски извештаи на друштвата за осигурување и/или 

реосигурување” (Службен весник бр 44/2012, 61/2016, 36/2019 и 118/2022).  
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2. Основа за изготвување (продолжува) 

(а) Извештај за усогласеност (продолжува) 

Финансиските извештаи на Друштвото за годината што заврши на 31 декември 2025 година беа 
одобрени за издавање од страна на Управниот одбор на 27 февруари 2026 година. 

 (б) Основи за мерење 

Финансиските извештаи се подготвени согласно концептот на набавна вредност, освен за 

вреднувањето на вложувањата расположливи за продажба или тргување, кои се мерат според 

објективна вредност. 

 (в) Функционална и известувачка валута 

Финансиските извештаи се прикажани во македонски денари (“МКД” или “денари”), која е 
функционална валута на Друштвото. Освен каде што е наведено поинаку, финансиските 
информации се прикажани во илјади македонски денари. 

(г) Користење на проценки и расудувања 

Изготвувањето на финансиските извештаи бара од раководството да прави расудувања, 
проценки и претпоставки кои влијаат на примената на политиките и прикажаните износи на 
средствата и обврските, приходите и расходите.  

Проценките и со нив поврзаните претпоставки се засноваат на минато искуство и различни други 
фактори за кои се смета дека се разумни земајќи ги во предвид околностите, и претставуваат 
основа за донесување на одлуки за сметководствената вредност на средствата и обврските, чија 
вредност не може да се утврди на друг начин. Реалните состојби може да се разликуваат од овие 
проценки. Проценките и претпоставките постојано се прегледуваат. Измените на 
сметководствените проценки се признаваат во периодот во кој е извршена измена на проценката, 
доколку измената влијае само на тој период или се признаваат и во идните периоди доколку 
измената влијае и на идните периоди. Расудувањата направени од страна на раководството при 
примената на сметководствените политики кои имаат значително влијание врз финансиските 
извештаи и проценките со значителен ризик од материјални корекции во следната година се 

објаснети во белешка 4. 

 (д) Трансакции во странска валута 

Трансакциите во странска валута се искажуваат во денари според курсот важечки на денот на 
трансакциите. Монетарните средства и обврски искажани во странска валута на денот на 
известувањето се превреднуваат во денари според средниот курс важечки на денот на 
известувањето. Добивките и загубите од курсните разлики од монетарните средства се разлика 
помеѓу амортизираната набавна вредност во денари на почеток на периодот, корегирана за 
ефективна камата и плаќања во текот на периодот и амортизираната набавна вредност во 
странска валута вреднувана според курсот важечки на крајот на периодот. 

Немонетарните средства и обврски искажани во странска валута, кое се вреднуваат по 
објективна вредност се превреднуваат во денари според средниот курс важечки на денот на 
утврдување на објективната вредност. 

Курсните разлики кои произлегуваат од превреднувањето на износите во странска валута се 
признаени во добивката или загубата, освен курсните разлики кои произлегуваат од 
превреднување на сопственичките хартии од вредност кои се расположливи за продажба, кои се 
признаваат директно во капиталот. Немонетарните средства и обврски искажани во странска 
валута кои се мерат по историска вредност се превреднуваат според курсот важечки на денот на 
трансакцијата. 
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2. Основа за изготвување (продолжува) 

 

Девизните средства со кои што работи Друштвото се во евра. Официјалните курсеви важечки на 
31 декември 2025 и 2024 година беа како што следи: 

 

 2025 2024 

 МКД МКД 

   

1 ЕУР 61,4950 61,4950 

 

 

(е) Принцип на континуитет 

Финансиските извештаи се подготвени врз принципот на континуитет. 

 
 
3.  Значајни сметководствени политики 

Сметководствените политики прикажани во продолжение се применувани конзистентно за сите 
периоди прикажани во овие финансиски извештаи.  

(a)   Договори за осигурување 

(i)    Признавање и мерење на општи договори за осигурување 

Бруто Полисирана Премија 

Бруто полисираната премија е резултат на договори за осигурување, што според лиценцата на 

Друштвото издадена од Агенцијата за супервизија на осигурување опфаќа и животно 

осигурување (редовни договори за животно осигурување и договори за осигурување на живот 

каде осигуреникот го сноси инвестицискиот ризик) и дополнително осигурување на животно 

осигурување (осигурување од несреќен случај и здравствено осигурување). Бруто полисираната 

премија за животно осигурување и бруто полисирана премија за дополнително осигурување ги 

опфаќа сите износи на премија за осигурување што се достасани (врз основа на одредбите од 

договорот за осигурување) во тековниот пресметковен период во однос на сите активни договори 

за осигурување. Бруто полисираната премија за животно осигурување и бруто полисирана 

премија за дополнителното осигурување на животно осигурување, вклучува: единечна платена 

премија врз основа на договорите за осигурување активни за време на пресметковниот период 

или премии на рати доспеани во текот на пресметковниот период во случаи кога според 

договорот на осигурување е договорено повеќекратно плаќање на премијата. 

 

Резерва за преносна премија 

Резервата за преносна премија се состои од делот од бруто полисирани премии кој се проценува 
дека ќе се заработи во следната година, пресметан за секој поодделен договор за осигурување, 
користејќи го дневниот про рата темпорис метод и доколку е потребно, корегиран за да ја одрази 
промената во настанувањето на ризикот за периодот покриен со договорот. 
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

(a)   Договори за осигурување (продолжува) 

Штети 

Резервите за штети ги опфаќаат резервите на Друштвото за проценетите трошоци за 

подмирување на сите настанати штети на денот на билансот на состојба без оглед дали штетите 

се пријавени или не, и со нив поврзаните интерни трошоци за решавање на штетите. Резервите 

за пријавени и пријавени штети се проценуваат преку прегледување на поодделни штети. 

Резервите за настанати но непријавени штети се утврдуваат врз основа на методот на 

коефициент на очекувани штети во комбинација со промена на реалните и проценети резерви за 

настанати но непријавени штети од претходните години, како и примена на методот на 

триангулација.   

Исплатените штети се признаваат во моментот на обработката на штетите и се признаваат во 

износот кој ќе биде исплатен при подмирувањето на штетата. Износот на исплатената штетa во 

животното осигурување (во случај на откуп или доживување) се зголемува за оствареното 

профитно учество  и трошоците за обработка на штетата. 

Предвидените надомести од реосигурителот и проценетиот поврат на средствата за суброгација, 

се прикажани поединечно како средства. Надоместите од реосигурителот и останати надомести 

се проценуваат на ист начин како и пријавените штети.  

Иако раководството смета дека бруто резервите за штети и поврзаните со нив надомести од 

реосигурителот се објективно презентирани врз основа на податоците моментално достапни, 

конечната обврска ќе варира како резултат на последователни информации и настани и истите 

може да резултираат со корекции на резервираниот износ. 

Договори за осигурување на живот каде осигуреникот го презема инвестицискиот 

ризик 

Вложувањата на средствата кои се посебно издвоени од друштвото за осигурување по основ на 

договори за осигурување на живот каде осигуреникот го презема инвестицискиот ризик се 

признаваат како финансиски вложувања чувани за тргување. Овие финансиски вложувања се 

признаваат и се мерат во согласност со сметководствената политика објаснета во Белешка 3 (ж). 

Уделите купени во корист на договори за осигурување на живот каде осигуреникот го презема 

инвестицискиот ризик, се вреднуваат на секој датум на известување користејќи ја вредноста 

утврдена од отворениот инвестициски фонд, која се базира на нето вредноста на средствата на 

фондот на ниво на удел. Вреднувањето на уделот се пресметува и објавува јавно од страна на 

отворениот инвестициски фонд. Ова е стапката со која инвеститорот може да ја купи или продаде 

дадената единица за учество од издавачот. 

Друштвото претпоставува дека издавачот, т.е. отворениот инвестициски фонд, како субјект 

подложен на посебена супервизија, користи потврдени единици за да ја утврди објективната 

вредност. Покрај тоа, инвестициските фондови се субјекти чии законски извештаи подлежат на 

задолжителна ревизија од страна на друштво за ревизија и ризикот од вреднување е 

минимизиран преку независна контрола што ја извршува депозитарната банка на фондот. 
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

(a)   Договори за осигурување (продолжува) 

 (ii) Средства од реосигурување 

Друштвото предава дел од премијата во реосигурување во своето редовно работење заради 

намалување на потенцијалните нето загуби преку дисперзирање на ризиците. Средствата, 

обврските, приходите и расходите кои произлегуваат од договорите за реосигурување се 

презентираат одвоено од со нив поврзаните средства, обврски, приходи и расходи од договорите 

за осигурување, поради тоа што договорите за реосигурување не го ослободуваат Друштвото од 

неговите директни обврски кон осигурениците. 

Само правата од договорите кои предизвикуваат значителен пренос на ризикот од осигурување 

се сметааат за средства од реосигурување. Правата од договорите со кои не се врши пренос на 

значителен дел на ризикот од осигурување се сметаат за финансиски инструменти.  

Премиите за реосигурување се признаваат како трошок и се конзистентни со основата за 

признавање на премиите по договори за осигурување кои се поврзани со истите. За основниот 

осигурителен бизнис, премиите од реосигурување се признаваат како расход во текот на 

периодот покриен со реосигурувањето, во согласност со очекуваното однесување на 

реосигурениот ризик.  

(б) Приходи 

 (i)  Приходи од провизии и надомести 

Приходите од провизии и надомести претставуваат приходи од реосигурители за исплатени 

штети или од провизии за реосигурување пресметани врз основа на договори за реосигурување. 

Приходите од провизии и надомести се признаваат кога соодветната услуга ќе се изврши.  

 (ii) Приходи од вложувања 

Приходите од вложувања се состојат од приходите од финансиски средства. Приходот од 

финансиски средства се состои од приходи од камати од должнички хартии од вредност и 

орочените депозити во банки, како и нереализирани добивки од промена на објективната 

вредност на финансиските средства. 

Приходите од вложувања се признаваат во моментот на настанување користејќи го методот на 

ефективна каматна стапка. 

(в) Расходи  

(i) Трошоци за стекнување 

Трошоците за стекнување се дефинираат како трошоци за стекнување на нови договори за 

осигурување и ги вклучуваат директните трошоци, како што се провизиите за стекнување и 

трошоците поврзани со обработка на понуди и издавање на полиси. Трошоците за стекнување 

се признаваат како трошок во моментот на настанување. Друштвото има одложени трошоци за 

стекнување за полисите кај кои провизијата се исплаќа однапред при почетокот на 

осигурувањето.   
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

(a)   Договори за осигурување (продолжува) 

 (ii) Расходи по основ на финансиски вложувања  

Трошоците по основ на финансиски вложувања вклучуваат трошоци за позајмување (камати), 

курсни разлики и расходи по основ на намалување на вредноста на финасиските вложувања кои 

се искажуваат по објективна вредност. Трошоците на позајмување (камати) се евидентираат како 

расходи во моментот на нивното настанување, преку билансот на успех. 

(г) Користи за вработените  

(i) Планови за дефинирани придонеси 

Друштвото плаќа придонеси во пензиските фондови во согласност со барањата на локалната 

законска регулатива и нема да има правни или изведени обврски за плаќање во иднина. 

Придонесите кои се утврдуваат врз основа на платата на вработените се уплаќаат во државните 

пензиски фондови, кои што се одговорни за исплата на пензиите. Друштвото нема дополнителна 

обврска за плаќање по основ на овие планови. Обврските за уплата на придонеси се признаваат 

како расход во добивката или загубата кога се пресметуваат. 

 (ii) Краткорочни користи за вработените 

Краткорочните користи за вработените се мерат на недисконтирана основа и се признаваат како 

трошок кога соодветната услуга ќе се добие. Друштвото признава обврска и расход за износот 

кој што се очекува да биде исплатен како бонус и доколку Друштвото има сегашна правна или 

изведена обврска да врши такви исплати како резултат на услуги дадени во минатиот период и 

доколку обврската може да се процени веродостојно. 

(iii) Останати долгорочни користи за вработените 

Во согласност со локалните регулативи, Друштвото исплаќа две просечни плати на своите 

вработени во моментот на пензионирање и јубилејни награди во согласност со Општиот 

колективен договор. Користите за вработените се дисконтираат за да се утврди нивната сегашна 

вредност. Нема дополнителни обврски во однос на пензионирањето.  
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

 (д) Данок на добивка 

Данокот на добивка се состои од тековен, нетековен и одложен данок. Данокот на добивка се 
признава во добивката или загубата, освен кога се однесува за ставки коишто се однесени 
директно во капиталот и соодветниот данок од добивка се признава во капиталот. 

Тековниот данок на добивка е очекувана даночна обврска од добивката пред оданочување за 
годината, применувајќи ја важечката даночна стапка од 10% (2024:10%) на денот на извештајот 
за финансиската состојба и корекции на даночната обврска која се однесува на претходни години.  

Согласно Закон за минимален глобален данок на добивка усвоен на 31.12.2024 и објавен во 
Службен весник на РСМ, бр. 3 од 3.1.2025 година, кој важи и за фискалната 2025 година, 
Друштвото ги применува правилата за плаќање на минимален глобален данок на добивка, со што 
се обезбедува ефективното оданочување на добивката да изнесува најмалку 15%. Со законот се 
врши усогласување со Директивата на Советот на (ЕУ) 2022/2523 од 14 декември 2022 година и 
имплементирање на модел-правилата на ОЕЦД против намалување на даночната основа, 
односно обезбедување на глобално минимално ниво на оданочување за групи на 
мултинационални компании (МНК) и големи домашни групи на Унијата. Обврската за 
дополнителниот минимален глобален данок на добивка за тековната година е прикажан во 
позицијата Данок на добивка односно загуба во Билансот на успех (Белешка 13), како и во 
позицијата Останати обврски во Билансот на состојба (Белешка 21) бидејќи обврската за 
плаќање на пресметаниот данок за тековната година, согласно регулативата, доспева за плаќање 
повеќе од 12 месеци по завршување на тековната година. 

Одложениот данок произлегува од времените разлики помеѓу сметководствената вредноста на 
средствата и обврските за потребите на финансиското известување и вредноста на истите за 
даночни цели. Одложениот данок се мери со примена на даночните стапки кои се очекува да се 
применат кога ќе се реализираат времените разлики врз основа на законите кои се усвоени или 
значајно усвоени на денот на известувањето. 

Одложено даночно средство се признава за неискористени даночни загуби, неискористен 
даночен кредит и одбитни времени разлики до износот за кој е веројатно дека ќе има оданочив 
приход во иднина наспроти кој средството би се искористило. Одложено даночно средство се 
проценува на крајот на секој период на известување и се намалува до степенот до кој веќе не е 
веројатно дека овие даночни приходи ќе се реализираат.   

Секое вакво намалување треба да се анулира до степенот до кој станува веројатно дека ќе биде 
расположива доволна оданочива добивка. Непризнаено одложено даночно средство се 
проценува на крајот на секој период на известување и се признава до степенот до кој е веројатно 
дека идните даночни приходи на товар на кои може да се искористи тоа средство ќе бидат 
доволни. 

(ѓ) Недвижности и опрема 

(i)  Признавање и мерење 

Недвижностите и опремата се искажани според набавна вредност намалена за акумулираната 

амортизација и загуби од обезвреднување. Набавната вредност ги вклучува трошоците кои што 

се директно поврзани со стекнувањето на средството. Набавениот софтвер кој е составен дел на 

функционалноста на поврзаната опрема се капитализира како дел од таа опрема. 

Кога делови од ставките на недвижностите и опремата имаат различен корисен век, тие се 

евидентираат како одделни ставки (главни компоненти) на недвижностите и опремата. 

Добивките и загубите од продажбите на недвижностите и опремата се определуваат 

споредувајќи ги надоместите од продажбата со сегашната вредност на недвижностите и 

опремата и се признаваат нетно како “останати приходи” во билансот на успех. 
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

(ѓ) Недвижности и опрема 

 (ii) Последователни трошоци 

Трошоците направени за замена на дел од недвижностите и опремата се додаваат на 

сметководствената вредност на средството кога е веројатно дека ќе има идни економски користи 

за Друштвото и трошоците може да се измерат веродостојно. Сегашната вредност на заменетиот 

дел се отпишува. Трошоците на секојдневното одржување на недвижностите и опремата се 

признаваат во билансот на успех како трошоци како што настануваат. 

(iii) Амортизација  

Амортизацијата на недвижностите и опремата се признава во билансот на успех и се пресметува 

по пропорционална метода на начин да се отпише набавната вредност на средствата во текот 

на нивниот проценет корисен век на употреба. 

Годишните стапки на амортизација согласно проценетиот корисен век на употреба за тековниот 

и претходниот период се како што следи: 

 % 

Опрема и мебел 10 – 25 

Методите на амортизација, корисниот век на траење и резидуалната вредност на средствата се 

преоценуваат на секоја дата на известување. 

(e) Наеми 

Еден договор или дел од договор се класификува како наем кога со договорот се пренесува 
правото на контрола врз употребата на средството предмет на договорот, за одреден временски 
период во замена за надоместок. За да се определи дали еден договор или дел од договор го 
пренесува правото на контрола на употреба на средството, потребно е да се процени дали во 
целиот период на употребата наемателот ќе ги стекне сите економски користи од употребата и 
ќе стекне право на целосна употреба на средството. 

Оваа политика се применува на договори склучени на или по 1 јануари 2025 година. 

Друштвото признава средство со право на користење и обврска за наем на датумот на 
започнување на наемот. Средството со право на користење првично се мери по набавна 
вредност, која го вклучува почетниот износ на обврската за наем, зголемена за плаќањата за 
наем направени пред или на денот на започнување на важноста на договорот за наем и какви 
било директно зависни трошоци на договорт за наем. Последователно, средствата со право на 
користење се мерат според почетната сметководствена вредност, намалена за акумулираната 
амортизација и оштетување и се приспособуваат за одредени усогласувања на обврската за 
наем. Средствата се амортизираат според вообичаената политика за амортизација, применета 
за другите недвижности, опрема и нематеријални средства, и амортизацијата се признава како 
трошок во Билансот на успех. Средствата со право на користење Друштвото го амортизира за 
пократкиот период од времетраењето на наемот и од корисниот век на употреба на средството. 
За средството со право на користење, Друштвото за осигурување целосно ги применува 
барањата да врши тест за оштетување на средствата, содржани во МСС 36. 
 
Друштвото го прикажува средството кое произлегува од наемот во билансот на состојба во 
белешка 15 „Материјални средства“, како поединечно издвоено/прикажано средство во 
позицијата „Средства со право на користење“.  
 
Обврската за наем првично се мери според сегашната вредност на идните плаќања за наем кои 
не се платени на датумот на започнување, дисконтирани со каматната стапка која е содржана во 
договорот за наем. Доколку таа не е утврдена во договорот, се употребува инкременталната 
стапка којашто се определува врз основа на каматната стапка на годишно ниво по којашто 
Друштвото би можело да се задолжи за период приближно еднаков на договорениот период на 
наем. Последователно, обврската за неам се мери по амортизирана набавна вредност со 
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примена на ефективната каматна стапка, односно се зголемува за трошоците за камата на 
наемот, се намалува за извршените уплати на обврската за наеми и се приспособува при 
повторна проценка на износот кој се очекува дека ќе се плати или промена на идните плаќања 
на наемот. Расходот за камата на обврската за наем се распределува и се признава во Билансот 
на успех за периодот на времетраење на наемот. 
 
Друштвото ја прикажува обврската која произлегува од наемот во билансот на состојба во 
белешка 21 „Останати обврски“, како поединечно издвоена/прикажана обврска во позицијата 
„Обврски по основ на наем“.  
 
Друштвото како наемател, може договорот да не го класификува како наем доколку е исполнет 
барем еден од следните критериуми:  
- договорот за наем е краткорочен, односно на датумот на започнувањето, период на 
наемот е 12 месеци или помалку, при што се земаат предвид и можностите и веројатноста за 
продолжување на периодот на наем. Доколку наемот содржи опција за купување, истиот не 
претставува краткорочен наем; 
- средства под наем кои се со мала вредност, вообичаено под 300.000 денари при што се 
зема предвид вредноста на средството под наем како ново средство, без разлика на неговата 
старост на датумот на земање под наем и 
- нематеријалните средства земени под наем. 
 

Доколку Друштвото ги користи овие исклучоци, плаќањата за наем ќе ги признава како расход во 
Билансот на успех за времетраењето на наемот, во позицијата “Останати расходи, вклучувајќи и 
вредносни усогласувања“. 

(ж) Нематеријални средства 

Нематеријалните средства се состојат од компјутерски софтвер и лиценци. Средството е 

прикажано по вредноста по која е набавено и се амортизира според праволинискиот метод за 

проценетиот животен век, којшто во Друштвото е проценет на 4 години (2024: 4 години). 

(з) Финансиски инструменти   

(i) Класификација  

Друштвото ги класификува финансиските средства како: дадени кредити и побарувања, средства 

коишто се чуваат до достасување, средства расположливи за продажба и финансиски средства 

по објективната вредност преку билансот на успех. Друштвото ја одредува класификацијата на 

финансиските средства при почетното признавање. 

Финансиските обврски се класификувани и се вреднуваат како финансиски обврски прикажани 

по амортизирана вредност. 

(ii) Мерење 

Сите финансиски средства, освен оние коишто се мерат по објективната вредност низ билансот 

на успех, почетно се признаваат според нивната набавна цена, односно објективната вредност 

на средствата во моментот на нивното стекнување, вклучувајќи ги и трошоците за набавка. 

 
Кредити и побарувања 

 

Дадените кредити и побарувањата се недеривативни финансиски средства, со фиксни или 

предвидливи плаќања и не се котирани на активните пазари. Тие произлегуваат од активностите 

каде што Друштвото обезбедува пари на должник без намера за тргување. 

Кредитите се признаваат кога паричните средства му се одобрени на должникот и се прикажани 

по амортизирана вредност со користење на принципот на ефективна каматна стапка.  
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

(з) Финансиски инструменти (продолжува)  

(ii) Мерење (продолжува) 

 
Хартии од вредност што се чуваат до достасување 

 

Хартиите од вредност што се чуваат до достасување се недеривативни финансиски средства со 

фиксни или одредени периоди на отплата и со фиксен период на достасаност, коишто Друштвото 

има намера и можност да ги чува до периодот на достасување. Хартиите од вредност што се 

чуваат до достасување се признаваат по амортизирана вредност со користење на принципот на 

ефективна каматна стапка. 
 
Доколку Друштвото продаде или прекласификува значителен износ од средствата што се чуваат 
до достасување пред датумот на достасување, во тој случај класификацијата на целата 
категорија ќе се доведе во прашање и ќе се прекласификува како категорија расположливи за 
продажба.  

 

Исправка на вредноста на финансиските средства кои се чуваат до доспевање 

 

На датумот на кој се сочинува Билансот на состојба се врши процена со цел да се утврди дали 

постои објективен доказ дека вредноста на одредено финансиско средство е намалена.  

 

Исправка на вредноста на финансиските средства кои се чуваат до доспевање  

 

Финансиското средство е  обезвреднето и исправка на вредноста се пресметува ако и само ако, 

постои објективен доказ за обезвреднување како резултат на еден или повеќе настани коишто се 

случуваат по првичното признавање на  средството (настан што предизвикува загуба) и тој 

настан (или настани) што предизвикува загуба влијае врз проценетите идни парични текови од 

финансиското средство, коишто може објективно да се проценат.  
 
Хартии од вредност расположливи за продажба 
 
Хартиите од вредност расположливи за продажба се оние финансиски средства коишто 
Друштвото има намера да ги чува на неодреден период и коишто може да се продадат поради 
ликвидносни потреби. Хартиите од вредност расположливи за продажба, последователно се 
мерат по објективната вредност. Објективната вредност на инвестициите коишто котираат на 
активните пазари се засноваат врз основа на котирани цени. Во случаи кога нема активен пазар 
за должнички хартии од вредност, Друштвото утврдува објективна вредност со користење на 
техники за вреднување. 
 
Нереализираните добивки и загуби се искажуваат како посебна компонента на останатата 
сеопфатна добивка до моментот на отуѓување на вложувањето или вршењето исправка на 
вредноста. При отуѓувањето или намалувањето на вредноста, збирните добивки или загуби 
искажани во останатата сеопфатна добивка се вклучуваат во билансот на успех за периодот на 
кој се однесуваат.   
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

(з) Финансиски инструменти (продолжува)  

(ii) Мерење (продолжува) 

 

Исправка на вредноста на средствата расположливи за продажба 

 

На датумот на кој се сочинува Билансот на состојба, Друштвото врши процена за да се утврди 

дали постои објективен доказ дека е намалена вредноста на одредено финансиско средство или 

група финансиски средства. Ако постои таков доказ, компанијата врши детална пресметка на 

оштетување за да утврди дали треба да се признае загуба од оштетување. Износот на загубата 

поради оштетување е разликата помеѓу сегашната вредност на средството и сегашната вредност 

на намалените проценети парични текови. 

 

Доколку во последователниот период објективната вредност на должничките инструменти се 

зголеми и тоа може објективно да се поврзе со настан што се случил по намалувањето на 

вредноста, намалувањето на вредноста треба да биде анулирано во билансот на успех. 

 

Хартии од вредност по објективна вредност преку билансот на успех 

 

Финансиските средства по објективна вредност преку добивка или загуба можат да бидат 

назначени во оваа категорија или можат да се чуваат за тргување. Финансиските средства чувани 

за тргување се состојат од инвестиции во инвестициски фондови кои се поврзани со договори за 

осигурување каде осигуреникот го сноси инвестицискиот ризик. 

Тие првично се мерат според објективна вредност. Последователно, тие се мерат според 

објективната вредност на секој датум на билансот на состојба и ефектите од промените во 

објективната вредност се признаваат како приход или трошок за периодот. Промените во 

продажната цена на уделите кои се во сопственост на Друштвото (бафер портфолио) на датумот 

на секој биланс на состојба (последен ден во месецот) се реализирани добивки/загуби. Разликите 

во цена на уделите продадени на клиенти, на денот на продажбата, кои произлегуваат од разлики 

меѓу продажната и сметководствената вредност на уделите се нереализирани добивки/загуби. 

 

Финансиски обврски 

 

Финансиските обврски се мерат по амортизирана вредност и се состојат од обврски кон 

добавувачи и обврски по заеми со стандардни каматни стапки. 

 
(iii) Депризнавање 
 
Друштвото ги депризнава финансиските средства кога ги губи правата од договорот за паричните 
текови од средството, или кога ги пренесува правата на паричните текови од средството со 
трансакција во која сите ризици и награди од сопственоста на финансиското средство се 
пренесени на друг. Доколку на пренесените финансиски средства Друштвото оствари камата и 
истата ја задржи, каматата се признава како посебно средство или обврска. Друштвото ги 
депризнава финансиските обврски кога обврските определени во договорите се подмирени, 
откажани или истечени. 
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

Финансиски обврски (продолжува) 

 (iv) Нетирање 

 
Финансиските средства и обврски се нетираат и нето износот се прикажува во билансот на 
состојба само кога Друштвото има законско право да ги нетира признаените износи и има намера 
да ги порамни трансакциите на нето основа или да ги реализира плаќањата истовремено. 
Приходите и расходите се нетираат и нето износот се прикажува во билансот на успех само 
доколку тоа е дозволено со стандардите, или за одредени добивки и загуби кои што 
произлегуваат од групи на слични трансакции, како што се активностите за тргување. 
 
(ѕ) Исправка на вредност (Посебна резерва на побарувањата) 

 
На датумот на кој се сочинува Билансот на состојба, Друштвото ја утврдува исправката на 
вредност (Посебната резерва) на побарувањата по основ на премија за осигурување и 
побарувања по основ на регрес согласно Правилникот за методот за вреднување на ставките од 
билансот на состојба и изготвување на деловните биланси донесен од Агенцијата на супревизија 
на осигурувањето. Согласно истиот Правилник, Друштвото го утврдува  минималниот и 
максималниот процент на исправка на вредност со примена на најмалку еден од следните 
критериуми: 
 

• периодот на доцнење во исполнување на обврската од страна на должникот и/или; 

• поединечна проценка на финансиската состојба на секој должник класифициран во 
соодветната категорија. 

 
Друштвото врши класификација на побарувањата во следните категории во зависност од 
времето на доцнење во исполнување на обврските од страна на должникот, сметано од денот на 
доспевање на побарувањето: 
 
1) Категорија А - Побарувања од должници кои своите обврски спрема друштвото не ги 
исполниле на датумот на доспевање на побарувањето и истото не го сториле во период до 30 
дена од денот на доспевање на побарувањето; 
2) Категорија Б - Побарувања од должници кои своите обврски спрема друштвото не ги 
исполниле во период од 31 до 60 дена од денот на доспевање на побарувањето; 
3) Категорија В - Побарувања од должници кои своите обврски спрема друштвото не ги 
исполниле во период од 61 до 120 дена од денот на доспевање на побарувањето 
4) Категорија Г - Побарувања од должници кои своите обврски спрема друштвото не ги 
исполниле во период од 121 до 270 дена од денот на доспевање на побарувањето и 
5) Категорија Д - Побарувања од должници кои своите обврски спрема друштвото не ги 
исполниле во период од 271 до 365 дена од денот на доспевање на побарувањето. 
6) Категорија Ѓ - Побарувања од должници кои своите обврски спрема друштвото не ги 
исполниле во период подолг од 365 дена од денот на доспевање на побарувањето. 
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

 (ѕ) Исправка на вредност (Посебна резерва на побарувањата) (продолжува) 

 

Следствено на тоа, Друштвото ја утврдува исправката на вредност на следниoт начин: 
 

Група на побарувања 

Период на доцнење во 
исплата на обврската од 

страна на должникот 

Исправка на вредност (во 
% од вкупната вредност на 
поединечно побарување) 

   
А до 30 дена 0% 
Б од 31 до 60 дена 10%-30% 
В од 61 до 120 дена 31%-50% 
Г 121 до 270 дена 51%-70% 
Д 271-365 дена 71%-90% 
Ѓ подолг од 365 дена 100% 

 
Исправка на вредност – Посебна резерва за сите побарувања кои произлегуваат од производи 
за животно осигурување поврзани со удели во инвестициски фондови, кога осигуреникот го 
презема инвестицискиот ризик, се пресметува во износ од 100% без оглед на категоријата во која 
е класификувано побарувањето. 

(и) Парични средства и парични еквиваленти  

Паричните средства и паричните еквиваленти ги вклучуваат паричните средства по видување во 

деловните банки како и паричните средства во благајна. Паричните средства и паричните 

еквиваленти се евидентираат во билансот на состојба по амортизирана набавна вредност. 

(ј) Резервирања 

Резервирање се признава во билансот на состојба кога Друштвото како резултат на минат настан 

за кој постои сегашна законска или изведена обврска која може веродостојно да се измери и е 

веројатно дека ќе има одлив од Друштвото за подмирување на обврската. Резервирањата се 

утврдуваат со дисконтирање на очекуваните идни парични текови  користејќи дисконтна стапка 

пред оданочување која ги одразува тековните пазарни проценки на временската вредност на 

парите и каде што е потребно, ризиците специфични за обврската. 

 (к) Обезвреднување на нефинансиски средства  

Сметководствената вредност на нефинансиските средства на Друштвото се проценува на секоја 

дата на која се сочинува билансот на состојба за да се утврди дали постои индикација според 

која некое средство може да биде обезвреднето. Доколку таква индикација постои се проценува 

надоместувачкиот износ на средството.  

Загуба поради обезвреднување се признава кога сметководствената вредност на средството или 

неговата единица која генерира пари го надминува неговиот надоместувачки износ. Единица која 

генерира пари е најмалата група на средства која може да се идентификува, којашто генерира 

парични приливи од континуирана употреба коишто во голем степен се независни од паричните 

приливи од други средства или групи на средства. Загубите поради обезвреднување се 

признаваат во билансот на успех. 

Надоместувачкиот износ на средството или единицата која генерира пари е поголемата од 

неговата употребна вредност и неговата објективна вредност намалена за трошоците за 

продажба на средството. При проценката на употребната вредност, проценетите идни парични 

текови се дисконтираат до нивната сегашна вредност со употреба на дисконтна стапка пред 

оданочување која ги одразува тековните пазарни проценки на временската вредност на парите и 

ризиците специфични за средството.  
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3.  Значајни сметководствени политики (продолжува) 

(к) Обезвреднување на нефинансиски средства (продолжува) 

Загубата поради обезвреднување признаена во минати периоди се проценува на секоја дата на 

изготвување на билансот на состојба заради утврдување на индикации дека загубата е намалена 

или можеби веќе не постои. Загубата поради обезвреднување се анулира доколку постои 

промена во проценките користени за утврдување на надоместувачкиот износ. 

(л)  Акционерски капитал 

(i)  Обични акции 

Обичните акции се класификувани како капитал. Дополнителните трошоци директно поврзани со 

издавање на обични акции и опции на акции се признаваат како намалување од капиталот. 

 (ii) Дивиденди 

Дивидендите се признаваат како обврски во периодот кога се објавени. 

(iii) Ревалоризациона резерва 

Ревалоризациона резерва произлегува од дополнително вреднување на финансиските 

вложувања расположиви за продажба. Нереализираните добивки и/или загуби на средствата се 

признаваат во Извештај за движење во капиталот. 

(iv) Промена на сметководствени политики 

Со Правилникот за водење на сметководство објавен во Службен весник бр.75/2024 (Правилник 
за водење на сметководство), се воведува примена на МСФИ 16 – Наеми. 

Друштвото започна со примена на стандардот МСФИ 16 Наеми, од 1 јануари 2025 година, 
користејќи го модифицираниот ретроспективен метод. Поради избраните транзициски методи 
при примената на МСФИ 16, споредбените информации наведени во овие финансиски извештаи 
не се преработени за да ги одразат барањата на новиот стандард, односно се презентирани како 
што претходно беа пезентирани согласно МСС 17 Договори за закуп и поврзаните толкувања кои 
беа во примена во Република Северна Македонија (МСС 17 и поврзаните толкувања). 

Деталите за промените во сметководствените политики се обелоденети во 3. Значајни 
сметководствени политики, е) Наеми. 

За влијанието на МСФИ 16 врз финансиските резултати и финансиската состојба на Друштвото, 
види белешки: 15 Материјални средства и 21 Останати обврски. 

Во 2024 година, вкупните плаќања од оперативните наеми на Друштвото како наемател во 
периодот на времетраење на наемот беа искажани во Билансот на успех како расходи за наеми 
според праволиниска основа во периодот на наемот.(iv) Нови стандарди и интерпретации 
кои се уште не се применети  

 

Овој Правилник за водење на сметководство (Правилникот за водење на сметководство објавен 

во Службен весник бр.75/2024) влезе во сила од 4 април 2024 година, и започна да се применува 

од 1 јануари 2025 година, со исклучок на меѓународниот стандард за финансиско известување 

17 Договори за осигурување и меѓународниот стандард за финансиско известување 9 

Финансиски инструменти, кои ќе се применуваат од 1 јануари 2028 година. Со денот на 

отпочнувањето на примената на овој Правилник за водење на сметководството - 1 јануари 2025 

година, престанува да важи актуелниот Правилник за водење сметководство (“Службен весник“ 

бр. 159/09, 164/10 и 107/11). Друштвото е во процес на проценка на влијанието на овие стандарди 

врз финансиските извештаи.  
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4. Сметководствени проценки и расудувања  

Друштвото прави проценки и претпоставки кои влијаат на износите на средствата и обврските во 

наредната финансиска година. Проценките и со нив поврзаните претпоставки постојано се 

предмет на преоценување и се темелат на минато искуство и други фактори, вклучувајќи ги 

очекувањата за идните настани за кои се верува дека се извесни во соодветните околности. 

(а)  Клучни извори на несигурност во проценките 

(i) Резерви по договори за осигурување 

Претпоставките кои влијаат на прикажаните износи на средства и обврски од осигурување се 

користат за да се утврди резервата по договори за осигурување, која е доволна за да се покријат 

обврските кои можат да произлезат од договорите за осигурување, доколку тие можат да се 

предвидат. За утврдување на математичката резерва Друштвото користи актуарски методи во 

согласност со правилата и процедурите пропишани од Агенцијата за супервизија на 

осигурувањето.  

Претпоставките кои влијаат на прикажаните износи на средства и обврски од осигурување се 

користат за да се утврди резервата по договори за осигурување, која е доволна за да се покријат 

обврските кои можат да произлезат од договорите за осигурување, доколку тие можат да се 

предвидат.  Друшвото издвојува резерви за штети во кои се опфатени резервите за настанати и 

пријавени штети, резервите за настанати но непријавени штети и резервите за трошоци за 

обработка на штети. Исто така се опфатени и други технички резерви кои се однесуваат на 

математичката резерва. Во делот на резервите за настанати и пријавени штети каде составен 

дел се и резервите за директни трошоци се опфатени и резервите за рентни штети. Резервите 

за настанати но непријавени штети се издвојуваат по основ на траен инвалидитет, операции и 

смрт од болест кај колективното осигурување согласно користени методи на очекувани штети и 

триангулации. Резервите за индиректни трошоци за штети се определени согласно процентуално 

учество на збирот на резервите за настанати и пријавени штети и резервите за настанати но 

непријавени штети и резервите за директни трошоци за обработка на штети. За утврдување на 

математичката резерва Друштвото користи актуарски методи во согласност со правилата и 

процедурите пропишани од Агенцијата за супервизија на осигурувањето.  

Како и да е, земајќи ја во предвид неизвесноста при утврдувањето на резервацијата, можно е 

крајниот резултат да се разликува од оригинално утврдената обврска. 

(ii) Класификација на договорот за осигурување 

Договорите за осигурување на живот каде осигуреникот го превзема инвестицискиот ризик се 

класифицирани како договори за осигурување, врз основа на расудувањето на Раководството на 

Друштвото дека постои пренос на значителен осигурителен ризик од осигуреникот на Друштвото. 

(б)  Анализа на сензитивност  

Друштвото го има проценето влијанието на промената на одредени клучни варијабли врз 

добивката за годината, капиталот и коефициентот на покриеност. 

Споредбено со тековната позиција на капиталот, добивката за годината, капиталот, 

коефициентот на покриеност и солвентност со сопствениот капитал на 31 декември 2025 година 

и 31 декември 2024 година се презентирани во табелата подолу: 
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31 Декември 2025 2.4 Резултат 
за годината  

2.5 Капитал 
и  

2.6 резерви 

2.7 Потребно 
ниво на 

маргина на 
солвентност 

2.8 
Коефициент 

на покриеност 

2.9 Промена на 
коефициент на 

покриеност 

Тековна позиција на 
капиталот 

70.769 438.606 112.742 389% - 

Принос од вложувања 
(+100 п.п.) 

75.107 442.944 112.742 393% 4% 

Принос од вложувања 
(-100 п.п.) 

66.431 434.268 112.742 385% -4% 

10% зголемување на 
математичката резерва 

564 368.401 112.742 327% -62% 

10% намалување на 
математичката резерва 

140.975 508.811 112.742 451% 62% 

10% зголемување на 
вкупните трошоци 

5.725 373.562 112.742 331% -58% 

10% намалување на 
вкупните трошоци 

135.814 503.650 112.742 447% 58% 

 

31 Декември 2024 2.4 Резултат 
за годината  

2.5 Капитал 
и  

2.6 резерви 

2.7 Потребно 
ниво на 

маргина на 
солвентност 

2.8 
Коефициент 

на покриеност 

2.9 Промена на 
коефициент на 

покриеност 

Тековна позиција на 
капиталот 

47.937 366.657 97.302 377% - 

Принос од вложувања 
(+100 п.п.) 

52.098 370.818 97.302 381% 4% 

Принос од вложувања 
(-100 п.п.) 

43.776 362.496 97.302 373% -4% 

10% зголемување на 
математичката резерва 

(22.619) 296.102 97.302 304% -73% 

10% намалување на 
математичката резерва 

115.933 434.654 97.302 447% 70% 

10% зголемување на 
вкупните трошоци 

(14.571) 304.149 97.302 313% -64% 

10% намалување на 
вкупните трошоци 

108.796 427.517 97.302 439% 63% 

 

 

При извршувањето на овие анализи претпоставка е дека останатите фактори се константни, а се 

менува само една варијабла. Треба да се нагласи дека информациите презентирани во табелата 

погоре се подготвени со примена на детерминистички пристап, така да не постои корелација 

помеѓу клучните варијабли и анализата не може да се пренесе на нив.  

Каде што се смета дека варијаблите се нематеријални, не е проценето влијанието на 

незначајните промени на овие варијабли. Одредени варијабли може да не бидат материјални во 

моментот, но доколку се промени нивото на материјалност на одредна варијабла, треба да се 

направи проценка на влијанието на таа варијабла во иднина. 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик 

(а) Цели на управување со ризикот и политики за намалување на ризикот од 
осигурување 

Управувањето на Друштвото со ризикот од осигурување и финансискиот ризик се критични за 

работењето на Друштвото. За општите договори за осигурување целта е да се одберат средства 

чиј рок и износ при достасување ќе биде усогласен со очекуваните парични одливи по основ на 

настанатите штети по тие договори. 

Главната осигурителна активност на Друштвото претпоставува ризик од загуба од лица или 

организации кои што се директно изложени на ризикот. Овие ризици може да се однесуваат на 

здравје, незгода или останати ризици што може да произлезат од осигурани настани. Друштвото 

е изложено на неизвесноста поврзана со времето на настанување, зачестеноста и тежината на 

штетите што произлегуваат од тие договори. Друштвото исто така е изложено и на пазарен ризик 

преку осигурителните и инвестиционите активности. 

Друштвото управува со ризиците од осигурување преку поставување на лимити за осигурување, 

процедури за одобрување на трансакции со нови производи, или со кои се надминуваат 

поставените лимити, ценовни тарифи, централизирано управување со реосигурувањето и 

следење на вонредни настани. 

 (б) Стратегија за прием во осигурување  

Стратегијата на Друштвото за прием во осигурување е да се постигне дисперзија со што би се 

обезбедило избалансирано портфолио и кое се базира на големо портфолио со слични ризици 

во текот на повеќе години, со што се намалува променливоста на резултатот. Според 

стратегијата за прием во осигурување се одбиваат потенцијалните клиенти кај кои постои 

зголемена извесност за штетен настан или им се пресметува зголемена премија на клиентите 

кои можат да се прифатат со зголемен ризик. 

Стратегијата на Друштвото за прием во осигурување е презентирана во годишниот деловен план 

во кој се утврдени осигурителните производи,  во кои Друштвото е подготвено да осигурува. Сите 

општи договори за осигурување се по природа долгогодишни и осигурителот ги продолжува во 

моментот кога ќе се плати премијата за наредната година и има право да одбие обновување или 

продолжување  на истите, доколку премијата не биде платена, како и може да изврши промена 

во нетехничките делови од договорот при неговото продолжување. 

 
(в) Стратегија за математичка резерва 

Математичката резерва е пресметана поединечно за секој договор врз основа на нето 
проспективната метода за ризико осигурување и метода на цилимеризација за мешовито 
осигурување. Стапката на цилмеризација, која се користи при пресметка на математичката 
резерва изнесува 3,5% (2024: 3,5%). Техничката каматна стапка за тарифите за кои е издвоена 
математичката резерва е во интервалот од 1,5% до 3,0%, (во зависност од периодот на 
склучување на полисите и типот на осигурување). Како база во тарифите се користени, Таблици 
на смртност за Хрватска 2000 – 2002 година и Таблици на смртност за Хрватска 2010 – 2012 
година во зависност од периодот на почеток на осигурувањето. Математичката резерва на крајот 
на годината е пресметана со линеарна интерполација од математичката резерва на почетокот и 
на крајот на осигурителната година.  
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

 (г) Стратегија за реосигурување 

Стратегијата за реосигурување на Друштвото е за целите на ефикасното управување со 

процесите на реосигурување и е усогласена со политиката за реосигурување на Групацијата како 

и потребите за реосигурување на Друштвото. 

Стратегијата за реосигурување на Друштвото се води согласно политиките на Групацијата, 

политиката за преземање на ризик при осигурување и политиката за управување со ризик, преку 

кои уделот на реосигурувањето го сведува ризикот на најниско прифатливо ниво. Друштвото со 

определување на износот на самопридржај стратешки превзема заштита за стабилноста и 

работењето на Друштвото со отстапување на дел од ризиците во реосигурување.  

Друштвото за осигурување преку донесена стратегија за реосигурување ја обезбедува 

финансиската стабилност на Друштвото согласно правилата и принципите на тековното 

работење, сложеноста на процесите и спроведувањето на активностите. Стратегијата за 

реосигурување се ревидира од страна на органот на управување на Друштвото најмалку еднаш 

годишно, а доколку има потреба согласно тековното работење се врши ревидирање и во текот 

на известувачката година. 

 

Во стратигијата за реосигурување на Друштвото е опфатено:  

• Правната основа;  

• Фактори кои влијаат за определување на стратегијата за реосигурување;  

• Одговорни лица кои учествуваат во процесот за определување на соодветна стратегија 

за реосигурување;  

• Процеси за следење, ревидирање и утврдување на соодветни договори за 

реосигурување; 

• Тековно следење на реосигурувањето; 

• Систем на внатрешна контрола на управување и обезбедување на соодветна 

документација за реосигурување; 

• Вклученост на реосигурителни брокер и критериуми за избор на брокери, доколку се дел 

од процесот; 

• Критериуми за определување на склучување на квотно, факултативно и фронтинг 

реосигурување. 

 

Согласно портфолиото, Друштвото ја проценува соодветноста и потребите од реосигурување за 

класите на осигурување кои се опфатени во работењето на Друштвото со цел соодветна сигурна 

заштита и зголемена ефикасност на работењето како и стремење кон целите на подобрување на 

профитабилното работење. 

 

Договорите за реосигурување се склучуваат врз основа на пресметката на сопствените удели на 

Друштвото во посебните ризици односно видови на осигурување. 

 

Реосигурителните договори се склучени на недефиниран период, врз основа на кои Друштвото 

договара покритие на вишок ризици за вкупно преземените обврски на Друштвото, на начин и 

согласно вообичаената пракса за реосигурување. Друштвото има потпишани договори со VIG RE 

zajist'ovna, a.s.. Договорите за реосигурување траат до нивно прекинување и истите може да се 

прекинат секоја календарска година со писмено известување во рок од три месеци претходно.   
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Склучувањето на договори за реосигурување е под директна надлежност на Управниот одбор на 

Друштвото. За потребите на реосигурувањето под вишок ризици се подразбира ризик којшто го 

надминува утврдениот износ за сопствен удел на Друштвото, согласно посебните видови на 

осигурување и/или реосигурување.  

 

Во текот на 2025 година Друштвото има еден активен реосигурителен договор. 

 

 

 (д) Коефициент на штети 

 

Годишен коефициент на 
штети Класа 

Со ефект од 
реосигурување  

Без ефект на 
реосигурување  

Со ефект на 
реосигурување  

Без ефект на 
реосигурување  

  31.12.2025 31.12.2025 31.12.2024 31.12.2024 

Осигурување од незгода 1 22,3% 25,6% 27,6% 32,4% 

Здравствено осигурување 2 49,8% 49,8% 66,6% 70,9% 

Осигурување на живот 19 48,1% 46,4% 51,0% 50,2% 

Осигурување на живот каде 
осигуреникот го превзема 
инвестицискиот ризик 

21 68,9% 70,1% 68,7% 68,3% 

 

Друштвото активно го следи својот годишен коефициент на штети. 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

(ѓ) Усогласеност на средствата и обврските   

Законот за супервизија на осигурувањето пропишува одредени лимити во однос на политиката 

за усогласување на средствата и обврските на Друштвото. Друштвото активно управува со 

својата финансиска позиција користејќи пристап со кој се балансира квалитетот, дисперзијата, 

ликвидноста и повратот на вложувањата, земајќи ги во предвид лимитите одредени во Законот 

за супервизија на осигурувањето.  

Главна цел е да се усогласат паричните текови на средствата и обврските. На 31 декември 2025 

година вложувањата кои служат како средства што ги покриваат резервите по договорите за 

осигурување изнесуваат МКД 2.196.454 илјади денари (2024: МКД 1.847.454 илјади денари). Овие  

средства се состојат од депозити во банки, хартии од вредност издадени од Република Северна 

Македонија, дадени заеми на иматели на полиса и удели во инвестициски фондови.  

Во табелата е презентирано усогласувањето на средствата  со обврските согласно законските 

барања, во врска со средствата што ги покриваат  математичките и техничките резерви: 

 
 2025  2024 

Средства      
Депозити во банки  176.000  184.500 

Обврзници и други хартии од вредност за кои гарантира РСМ   676.640  630.158 

Дадени заеми на иматели на полиса  2.426  2.287 
Удели во инвестициски фондови  1.341.388   1.030.509   

 2.196.454  1.847.454 

Обврски (Математички и технички резерви)  
 

  
Бруто резерви по договори за осигурување   2.165.135  1.821.841 

Дел за реосигурителот  (98)  (3.174) 

Нето резерви  2.165.037  1.818.667 

 
Покриеност на математичката и техничките резерви  

 
31.417  

 
28.787 

 

Согласно барањата на Законот за супервизија на осигурувањето, депозитите во банки кои имаат 

дозвола од НБРСМ не смеат да надминат 60% од вкупните средства кои ги покриваат 

математичките и техничките резерви по договорите за осигурување. Исто така обврзниците или 

другите должнички хартии од вредност за кои гарантира Република Северна Македонија не смеат 

да надминат 80% од вкупните средства кои ги покриваат математичките резерви по договорите 

за осигурување. На 31 декември 2025 година депозитите во банки изнесуваат 20,58% (2024: 

22,58%), државните обврзници изнесуваат 79,13% (2024: 77,14%). Вложувањата во удели во 

фондови се вложувања во корист на животно осигурување каде осигуреникот го презема 

инвестицискиот ризик и во целост ги покриваат посебните резерви (математичките резерви по 

договорите за животно осигурување каде осигуреникот го презема инвестицискиот ризик). 

(е) Управување со ризикот 

Управувањето со ризикот од договори за осигурување зависи од веројатноста за настанување на 

смрт, калкулирана во таблиците за смрт. Осигурените настани се случајни и нивниот број и 

висина ќе варира во зависност од степенот на воспоставените статистички техники. Поголемото 

портфолио на слични договори покажува помала варијабилност во настанувањето на ризикот. 

Клучните ризици поврзани со овие договори се поврзани со осигурувањето, конкуренцијата, 
искуството со штети и евентуалноста осигурениците да преувеличат или измислат штета.  
 

  (ж) Географска и секторска концентарција 
 

Ризиците на кои е изложено Друштвото се лоцирани во Република Северна Македонија. 

Раководството верува дека Друштвото не е изложено на значителна концентација кон ниедна 
група на осигуреници од социјален, професионален, старосен или друг аспект. 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

 (з) Концентрација од многу сериозни, ретки настани 

Според нивната природа и настанување овие настани ретко се случуваат. Тие претставуваат 

сериозен ризик за Друштвото бидејќи случувањето на ваков настан, би имал значително влијание 

врз паричните одливи на Друштвото. 

Друштвото управува со овие ризици на следните начини: 

Првенствено ризикот се управува преку склучување на соодветни договори за осигурување. 

Агентите за осигурување не смеат да склучат договор доколку очекуваните добивки не се 

пропорционални на ризикот. Како второ, овој ризик се управува и преку склучување на договори 

за реосигурување.  

(ѕ) Оперативен ризик  

Оперативниот ризик настанува од неефективни и неефикасни процеси. Друштвото управува со 

оперативните ризици преку обезбедување на ресурси за справувањето со овие ризици, 

пропишување на интерни правила и процедури и воспоставување на системи на контроли каде 

се дефинираат одговорности поврзани со лоцираните ризици кај различни функции во Друштвото 

и правила и одговорности за постапување на вработените. 

 (и) Финансиски ризик  

Друштвото е изложено на финансиски ризик преку финансиските средства, финансиските 

обврски, средствата од реосигурување и обрските за реосигурување. Поконкретно, главен 

финансиски ризик е дека приливите по основ на финансиски средства нема да бидат доволни за 

да се подмират обврските кои произлегуваат од договорите за осигурување. Финансискиот ризик 

го опфаќа ризикот од промена на каматни стапки, валутниот ризик, ликвидносниот ризик и 

кредитниот ризик. 

Цел на Друштвото е да ги усогласи обврските по основ на договорите за осигурување со средства 

со ист или сличен ризик. Ова му обезбедува на Друштвото сите достасани обврски редовно да 

ги исплаќа. 

Финансиските вложувања поврзани со договори за животно осигурување каде осигуреникот го 

сноси инвестицискиот ризик, се регулирани со договори помеѓу ВФП Фонд Менаџмент АД Скопје 

и Винер Лајф, како и помеѓу НЛБ Фондови АД Скопје и Винер Лајф. Друштвото управува со 

поврзаните ризици преку редовни месечни извештаи, кои се следат и разгледуваат од страна на 

Друштвото, како и од VIG Asset Management. Овие извештаи на редовна основа ја објавуваат 

разликата помеѓу претходно договорениот параметар (Dow Jones/Eurostock 50) и актуелната 

вредност на фондот. Во случај на недоволна ефикасност/незадоволителни резултати, Друштвото 

го задржува правото да го прекине издавањето на ваков тип на полиси. 

 (i)  Каматен ризик 

Изложеноста на Друштвото на каматен ризик првенствено произлегува од портфолиото на 

вложувања (орочени депозити и должнички хартии од вредност). 

Според раководството на Друштвото должничките финансиски средства се изложени на каматен 

ризик, со оглед на фактот дека најголем дел од нив се со фиксна камата (државни записи и 

обврзници).  

Краткорочните обврски за осигурување и реосигурување не се директно осетливи на пазарните 

каматни стапки бидејќи се недисконтирани и се некаматоносни. Финансиските средства на 

Друштвото се прикажани во табелата подолу:
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

(и) Финансиски ризик (продолжува) 

(i)  Каматен ризик (продолжува) 
   Инструменти со фиксна каматна стапка    

          

31 декември 2025   Вкупно 
Променлива 

каматна 
стапка 

До 1 
месец 

1 до 3 
месеци 

3 месеци 
до 1 

година 

1 до 5 
години 

Над 5 
години 

Некаматоносни 

Средства                   

Финансиски средства                   

Орочени депозити 17       228.000           35.000                -         53.000       105.000         35.000                 -                          -    

Заеми по полиси 17       2.426                  -               38                11              486           1.891                 -                          -    

Хартии од вредност расположиви за      
продажба 

16       977.688                  -                  -                   -                   -         240.948       736.740                        -    

Финансиски вложувања кои се чуваат до 
допевање 

16                -                    -                  -                   -                   -                   -                   -                          -    

Финансиски вложувања за тргување 16    1.342.259                  -    -                                  -                   -                   -                   -               1.342.259  

Средства од реосигурување 20               98                  -    
               

-    
               -                   -                   -                   -                         98  

Побарување по основ на осигурување и 
останати побарувања 

18         49.723                  -                  -                   -                   -                   -                   -                   49.723  

Парични средства и паричен еквивалент 19         86.649                  -                  -                   -                   -                   -                   -                   86.649  

Обврски                   -           

Резерви по договори за осигурување 20 (2.165.135)                 -    -                                  -                   -                   -                   -    (2.165.135) 

Обврски кон реосигурители   (5.427)                 -    
               

-    
               -                   -                   -                   -    (5.427) 

Останати обврски   (88.610)                 -    
               

-    
               -                   -                   -                   -    (88.610) 

Неусогласеност на средствата и 
обврските 

   427.671  35.000            38  53.011 105.486 277.839      736.740  (780.443) 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

(и) Финансиски ризик (продолжува) 

(i)  Каматен ризик (продолжува) 
   Инструменти со фиксна каматна стапка    

          

31 декември 2024   Вкупно 
Променлива 

каматна 
стапка 

До 1 
месец 

1 до 3 
месеци 

3 месеци 
до 1 

година 

1 до 5 
години 

Над 5 
години 

Некаматоносни 

Средства                   

Финансиски средства                   

Орочени депозити 17       250.538          48.500             38         19.000         35.000       148.000                 -                          -    

Заеми по полиси 17           2.287                 -               15                37              215           2.020                 -                          -    

Хартии од вредност расположиви за      
продажба 

16       865.320                 -          3.500                 -                   -         149.144       712.676                        -    

Финансиски вложувања кои се чуваат до 
допевање 

16                -                   -    
               

-    
               -                   -                   -                   -                          -    

Финансиски вложувања за тргување 16    1.030.509                 -    
               

-    
               -                   -                   -                   -               1.030.509  

Средства од реосигурување 20           3.174                 -    
               

-    
               -                   -                   -                   -                     3.174  

Побарување по основ на осигурување и 
останати побарувања 

18         56.156                 -    
               

-    
               -                   -                   -                   -                   56.156  

Парични средства и паричен еквивалент 19         58.119                 -    
               

-    
               -                   -                   -                   -                   58.119  

Обврски                   -           

Резерви по договори за осигурување 20 (1.821.841)                -    
               

-    
               -                   -                   -                   -    (1.821.841) 

Обврски кон реосигурители   (6.321)                -    
               

-    
               -                   -                   -                   -    (6.321) 

Останати обврски   (73.865)                -    
               

-    
               -                   -                   -                   -    (73.865) 

Неусогласеност на средствата и 
обврските 

   364.076  48.500  3.552  19.037 35.215 299.164 712.676 (754.069) 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

(и) Финансиски ризик (продолжува) 

 (ii) Кредитен ризик 

Кредитниот ризик претставува сметководствена загуба што би била признаена доколку 

договорната странка не ги исполни договорените обврски. За да ја контролира изложеноста кон 

кредитниот ризик, Друштвото редовно врши кредитна проценка на финансиската состојба на 

овие странки. 

Побарувања по основ на осигурување 

 

Друштвото е изложено на кредитен ризик во случај кога осигурениците нема да ги исполнат 

своите финансиски обврски што произлегуваат од договорите за осигурување. Изложеноста на 

Друштвото изнесува максимално до износот на сметководствената вредност на побарувањата 

по основ на премија и останатите побарувања. Побарувањата по основ на премии се од голем 

број на клиенти и се на нормална комерцијална основа, така да концентрацијата на кредитен 

ризик е минимална. Друштвото редовно ги следи побарувањата по основ на премии, со што 

изложеноста кон лоши побарувања е контролирана.  

 

Средства од реосигурување 

 

Друштвото е изложено на кредитен ризик и преку средствата од реосигурување. Друштвото 

склучува договори за реосигурување со првокласни реосигурители и концентрацијата на ризик 

се избегнува преку следењето на политиката на Друштвото преку поставените лимити кои се 

ревидираат секоја година. Раководството на Друштвото редовно прави оценка на 

кредитоспособноста на реосигурителите за да може да ја ажурира стратегијата за 

реосигурување. 

 

Вложувања 

 

Друштвото е изложено на кредитен ризик кај финансиските инструменти во однос на можната 

ненаплатливост од другите странки. Сепак земајќи во предвид дека Друштвото вложува во 

државни хартии од вредност, удели и орочени депозити во домашни банки, не се очекува овие 

вложувања да не се повратат. Максималната изложеност на Друштвото кон кредитниот ризик е 

презентирано во табелата подолу: 

 

 

Финансиски средства 
2025 

 
2024 

- Орочени депозити 228.000  250.537 
 - Заеми 2.426  2.287 

- Хартии од вредност расположливи за продaжба 977.688  865.320 

- Финансиски вложувања кои се чуваат до допевање                -                    -    

- Финансиски вложувања за тргување 1.342.259  1.030.509 

Средства од реосигурување 98  3.174 

Побарувања по основ на осигурување и останати побарувања 49.723  56.156 

Парични средства и парични еквиваленти 86.649  58.119 

Вкупно 2.686.843  2.266.102 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

(и) Финансиски ризик (продолжува) 

 (ii) Кредитен ризик 

Паричните средства и паричните еквиваленти, останатите побарувања, средствата за 

реосигурување, орочените депозити, и должничките хартии од вредност не се ниту достасани 

ниту обезвреднети. Средствата од реосигрурување се побарувања од реосигурители со 

кредитен рејтинг од А+ според Стандард и Пурс Кредитен рејтинг агенцијата. 

Паричните средства и паричните еквиваленти се вложувања во домашни банки, кои немаат 

кредитен рејтинг. Банките го следат кредитниот рејтинг на земјата. Должничките хартии од 

вредност се однесуваат на државни хартии од вредност, со кредитен рејтинг од ББ-/Б според 

Стандард и Пурс Кредитен рејтинг агенцијата. Структурата на доспеаноста на побарување по 

основ на осигурување и останати побарувања е презентирана подолу: 

 

 Бруто 
вредност 

 
Исправка на 

вредноста 

 
Сегашна 

вредност 

 
% на 

исправка 

        

Недоспеани                      -                           -      -                          -    

0-30 дена 17.785  8.873   8.911   50% 

31-60 дена 7.793  5.589   2.204   72% 

61-120 дена 5.579  5.006   572   90% 

121-270 дена 2.731  2.335   396   86% 

271-365 дена 458  353   104   77% 

Над 365 дена 739  739   -     100% 

31 декември 2025 35.083  22.896  12.187  47% 

 

 

 Бруто 
вредност 

 
Исправка на 

вредноста 

 
Сегашна 

вредност 

 
% на 

исправка 

        

Недоспеани -  -  -  - 

0-30 дена 16.276  8.095  8.180  50% 

31-60 дена 7.115  4.336  2.779  61% 

61-120 дена 4.618  3.711  907  80% 

121-270 дена 2.104  1.678  426  80% 

271-365 дена 203  185  18  91% 

Над 365 дена 523  523  -  100% 

31 декември 2024 30.838  18.528  12.310  60% 

 

Доспеаните побарувања поврзани со договори за осигување каде осигуреникот го сноси 

инвестицискиот ризик се целосно обезбедени поради спецификите на производот, бидејќи бруто 

полисираната премија се признава со потпишување на договорот за осигурување, a 

математичките резерви се признаваат кога премијата се наплаќа и потоа се инвестира. 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

(и) Финансиски ризик (продолжува) 

(ii) Кредитен ризик (продолжува) 

Останатите побарувања не се доспеани, ниту обезвреднети:  

 

 Бруто вредност 

 
Исправка 

на 
вредност 

 
Сегасна 

вредност 

Недоспеани 37.536                   -     37.536  

На 31 декември 
2025 

37.536  
 

                -    
 

37.536  

 

 Бруто 
вредност 

 
Исправка 

на 
вредност 

 
Сегасна 

вредност 

Недоспеани 43.846                  -     43.846 

На 31 декември 2024 43.846                  -     43.846 

 

 

(iii) Валутен ризик 

 

Друштвото е изложено на валутен ризик преку трансакциите во странска валута и преку 
средствата и обврските во странска валута. 

За да го избегне ризикот од негативното влијание на промената на девизните курсеви, Друштвото 
има средства и обврски во евра. Денарот е врзан за еврото и монетарната проекција е дека 
девизниот курс на денарот во однос на еврото ќе биде стабилен. 

Во табелите подолу е прикажана изложеноста на Друштвото на валутен ризик. Во табелите е 
презентирана сметководствената вредност на средствата и обврските, по валути. 

 

31 декември 2025 МКД      ЕУР Вкупно 
    

Вложувања 241.230 2.309.143 2.550.373 

Дел за реосигурување во БТР             -    98 98 

Побарувања 29.963 19.760 49.723 

Парични средства и парични еквиваленти       86.649              -    86.649 

Вкупно средства 357.842 2.329.001 2.686.843 

    

Бруто технички резерви 17.790 2.147.345 2.165.135 

Обврски од работи на соосигурување и реосигурување и 
останати обврски 

47.643 46.394 94.037 

Вкупно обврски 65.433 2.193.739 2.259.172 

Нето вредност 292.409 135.262 427.671 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

(и) Финансиски ризик (продолжува) 

(iii) Валутен ризик 

 

31 декември 2024 МКД      ЕУР Вкупно 

    

Вложувања 273.438 1.875.215 2.148.654 

Дел за реосигурување во БТР              -    3.174 3.174 

Побарувања 40.511 15.645 56.156 

Парични средства и парични еквиваленти       58.051              68  58.119 

Вкупно средства 372.000 1.894.102 2.266.103 

    

Бруто технички резерви 10.894 1.810.947 1.821.841 

Обврски од работи на соосигурување и 
реосигурување и останати обврски 

38.090 46.650 84.741 

Вкупно обврски 48.984 1.857.597 1.906.582 

Нето вредност 323.016  36.505  359.521 

 

iv) Ризик на ликвидност 

Ризикот на ликвидност претставува ризик дека едно лице ќе се соочи со тешкотии при 

обезбедувањето на средства за да ги подмири паричните обврски што произлегуваат од 

финансиските инструменти. Ризикот на ликвидност може да произлезе или од неможноста да се 

продадат финасиски средства во најкус можен рок по нивната објективна вредност; или 

неспособност на подмирување на обврските кои произлегуваат од договорите; или пак обврските 

за осигурување доспеале порано за исплата од очекувањето; или пак неспособност да генерира 

парични средства според предвидувањата. Најголемот ризик од ликвидност со кој се соочува 

Друштвото се дневните барања за расположливите парични средства во однос на појавата на 

штети од договорите за осигурување и доспевањата на должничките хартии од вредност. 

Друштвото управува со ликвидноста преку политиката за ризик на ликвидност која определува 
што го сочинува ризикот на ликвидност за Друштвото; ги утврдува минималните фондови за да 
излезе во пресрет на итните барања; определува резервен план за финансирање на можните 
обврски; ги утврдува изворите на финансирање и настаните кои би го активирале планот; 
концентрацијата на извори на финансирање; известување за изложеноста на ризик од 
ликвидност и прегледување на политиката за ризик на ликвидност во однос на нејзината 
адекватност и во однос на околностите кои се менуваат. 

Друштвото е должно да ја одржува својата ликвидност согласно Законот за супервизија на 

осигурувањето. 

Друштвото исто така има готовина во банки и други високо ликвидни средства во секој момент, 

за да се заштити од непотребна концентрација на  ризикот и за да биде во можност да ги преземе 

обврските за плаќање како и потенцијалните обврски за плаќање како што достасуваат. 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

(и) Финансиски ризик (продолжува) 

 (iv) Ризик на ликвидност 

Анализа според достасаноста на финансиските средства и обврски  

Анализата на финансиските средства и обврски на Друштвото во соодветни групи на 

достасување, според нивниот преостанат период до денот на нивната договорена достасаност 

е како што следи: 

31 декември 2025 До 1 
година 

Од 1 до 3 
години 

Од 3 до 5 
години 

Од 5 до 10 
години 

Над 10 
години 

Вкупно 

Вкупно средства  
     

 
Вложувања 

        
159.405  

        
200.085  

          
119.947  

        
432.993  

       
1.637.942  

       
2.550.373  

Дел за реосигурување во 
БТР 

 
98 

- - - -      98  

Побарувања 47.731 1.992 - - -            49.723  
Парични средства      86.649                 86.649   

293.884 202.077 119.947 432.993 1.637.942 2.686.843 

Вкупно обврски 
      

Бруто технички резерви 105.697 87.384 92.671 382.969 1.496.415       2.165.135  
Обврски од работи на 
соосигурување и 
реосигурување и останати 
обврски 

     89.068        2.779                202              757               1.231             94.037  

 
194.765 90.163 92.873 383.726 1.497.646 2.259.172 

Рочна неусогласеност 99.118  111.914   27.075   49.267  140.297  427.671 

 

31 декември 2024 До 1 
година 

Од 1 до 3 
години 

Од 3 до 5 
години 

Од 5 до 10 
години 

Над 10 
години 

Вкупно 

Вкупно средства  
     

Вложувања 100.976  190.386  124.315  397.167  1.335.809   2.148.653  
Дел за реосигурување во 
БТР 

3.174 - 
- - - 3.174  

Побарувања 48.667 7.489 - - -               56.156  
Парични средства    58.119  - - - -               58.119   

210.936 197.875 124.315 397.167 1.335.809 2.266.103 

Вкупно обврски 
      

Бруто технички резерви 81.655 92.977 93.646 300.141 1.253.422          1.821.841  
Обврски од работи на 
соосигурување и 
реосигурување и останати 
обврски 

 
82.844 

 
520 

 
276 

 
263 

 
837 

             
  84.740  

 
160.500 93.497 93.922 300.404 1.254.259 1.906.581 

Рочна неусогласеност 46.436  104.378   30.393   96.763  81.550 359.521 

 

 (ј) Ценовен ризик 

 

Друштвото е изложено ценовен ризик најмногу поради вложувањата во хартии од вредност 

расположливи за продажба. Трансакциите поврзани со вложувањата се авторизирани од 

раководството на Друштвото и одобрени од VIG Group. Анализата на сензитивност која ја врши 

Друштвото е прикажана во Белешка 4 (ii). 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

 (к) Управување со капиталот 

 

Друштвото е должно во секое време да располага со соодветен капитал во однос на обемот на 

работа и класите во рамки на кои врши работи на осигурување, како и ризиците на кои е изложено 

при вршење на тие работи. 

Капиталот на друштвото за осигурување во секое време треба да биде барем еднаков на 

потребното ниво на маргината на солвентност. 

 

Цели на Друштвото во поглед на управувањето со капиталот се: 

• Да соодветствува со барањата за капитал согласно законската регулативата; 

• Да одржи стабилна и квалитетна капитална база која ќе го поддржи развојот на 
друштвото. 

Друштвото го пресметува потребното ниво на маргината на солвентност согласно Законот за 

супервизија на осигурувањето. 

Маргина на солвентност и користењето на сопствените средства редовно се следат од страна на 

Раководството на Друштвото, со користење на техники кои се пропишани согласно законската 

регулатива.  

 

Потребното ниво на маргина на солвентност (класа 19):  

  Ознака 2025 2024 

Бруто математичка резерва  1 794.183 766.696 

Нето математичка резерва  2 794.183 766.696 

Коефициент 1 ([3]=[2]/[1] или 0,85, 
доколку е помал) 

 3 
1,00 1,00 

Релевантен фактор   4 4% 4% 

Прв резултат  ([5]=[1]*[3]*[4]  5 31.767 30.668 

Бруто ризичен капитал (доколку не е 
негативен број) 

ризик од смрт до 3 години 6 9.354.723 5.372.947 

ризик од смрт од 3 до 5 години 7 1.350.409 1.804.578 

 ризик од смрт (освен [6] и [7]) 8 13.788.973 11.556.957 

 Вкупно ([6]*0,1% + [7]*0,15% + 
[8]*0,3%) 

9 
52.747 42.751 

Нето ризичен капитал (доколку не е 
негативен број) 

 10 
22.684.676 17.324.192 

Коефициент 2 ([11]=[10]/([6]+[7]+[8]) или 
0,50, доколку е помал) 

 11 
0,93 0,92 

Втор резултат ( [12]=[9]*[11])  12 48.851 39.533 

Капитализирани средства  13 - - 

Пресметана маргина на солвентност 
за осигурување на живот 

  
14 

80.618 70.200 
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Потребното ниво на маргина на солвентност (класа 21):  

 
 Ознака 2025 2024 

Бруто математичка резерва  1 1.341.388 1.020.837 

Нето математичка резерва  2 1.341.388 1.020.837 

Коефициент 1 ([3]=[2]/[1] или 0,85, 
доколку е помал) 

 3 1,00 1,00 

Релевантен фактор   4 1% 1% 

Прв резултат  ([5]=[1]*[3]*[4]  5 13.414 10.208 

Бруто ризичен капитал (доколку не 
е негативен број) 

ризик од смрт до 3 години 6 82 88 

ризик од смрт од 3 до 5 години 7 3.473 - 

 ризик од смрт (освен [6] и [7]) 8 6.062.606 5.535.273 

 Вкупно ([6]*0,1% + [7]*0,15% + 
[8]*0,3%) 

9 18.193 16.606 

Нето ризичен капитал (доколку не е 
негативен број) 

 10 4.787.714 4.430.045 

Коефициент 2 ([11]=[10]/([6]+[7]+[8]) 
или 0,50, доколку е помал) 

 11 0,79 0,80 

Втор резултат ( [12]=[9]*[11])  12 14.359 13.290 

Капитализирани средства  13 
                      

-    
- 

Пресметана маргина на 
солвентност за осигурување на 
живот 

 14 27.773 23.489 

 

Потребното ниво на маргина на солвентност за дополнително осигурување кон осигурувањето 
на  живот: 

 
 Ознака 2025 2024 

Бруто полисирана премија  1 26.209 24.481 

Бруто полисирана премија < 10 милиони евра х 0.18  2 4.718 4.406 

Бруто полисирана премија > 10 милиони евра х 0.16  3 0 - 

Вкупен износ од Бруто полисираната премија  ([4]=[2] + [3])  4 4.718 4.406 

Бруто исплатени штети  5 5.395 5.432 

Нето исплатени штети  6 4.977 4.442 

Коефициент ([7]=[6]/[5] или 0.50 доколку е помал)  7 0,92 0,82 

Пресметана маргина на солвентност за допол. осиг. ([8]=[4]*[7]) 
 8 4.352 3.603 

Конечна пресметка на потребното ниво на маргината на 
солвентност   

112.742 97.302 
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5.  Управување со ризикот од осигурување и финансискиот ризик (продолжува) 

(к) Управување со капиталот (продолжува) 

Пресметката на капиталот на Друштвото е како што следи:  

  Ознака 2025 2024 

Основен капитал, чл. 69 (I1+I2+I3+I4+I5-I6-I7-I8-I9-I10-I11-I12) I 434.241 361.768 

Уплатен акционерски капитал со исклучок на уплатениот акционерски 
капитал од кумулативни приоритетни акции 

I1 356.934 356.934 

Премии од емитирани обични акции I2                -                   -    

Законски и статутарни резерви I3 9.724                -    

Пренесена нераспределена добивка I4                -                   -    

Нераспределена добивка од тековната година I5 70.770       47.937    

Сопствени акции кои ги поседува друштвото за осигурување I6                -                   -    

Долгорочни нематеријални средства I7 3.187 4.890 

Пренесена непокриена загуба и загуба од тековната година I8 - 38.213 

Нереализирана загуба од сопственички инструменти расположливи за 
продажба мерени по објективна вредност 

I9                -                   -    

Нереализирана загуба од вреднување на финансиските средства 
расположливи за продажба 

I10                -                   -    

Нето негативни ревалоризациски резерви и останатите разлики од 
вреднување коишто произлегуваат од вложувања во придружени друштва 
или заеднички вложувања коишто се вреднуваат со користење на 
методот на главнина 

I11                -                   -    

Останати одбивни ставки поради непочитување на ограничувањата при 
вложување на средствата од капиталот, предвидени во членот 73 од ЗСО 

I12                -                   -    

Дополнителен капитал, чл. 71 (II1+II2+II3+II4+II5+II6), доколку не е 
поголем од 50% од основниот капитал 

II 1.047                   -    

Уплатен акционерски капитал од кумулативни приоритетни акции II1                -                   -    

Премии од емитирани кумулативни приоритетни акции II2                -                   -    

Субординирани должнички инструменти II3                -                   -    

Хартии од вредност со неопределен рок на доспевање II4                -                   -    

Нереализирана добивка од ревалоризацијата на сопственичките 
инструменти коишто се расположливи за продажба и мерени по 
објективна вредност 

II5                -                   -    

Нереализирана добивка од ревалоризацијата на должничките 
инструменти расположливи за продажба, мерени по објективна вредност 

II6 1.047                   -    

Вкупно основен и дополнителен капитал I.+II. III 435.288 361.768 

Одбивни ставки, чл. 72 (IV1+IV2) IV                -                   -    

Вложувања во акции во правни лица од членот 72 од Законот IV1                -                   -    

Вложувања во субординирани должнички инструменти и други вложувања 
во правни лица од членот 72 од ЗСО 

IV2                -                   -    

КАПИТАЛ I + II - IV V 435.288 361.768 

   
               -                   -    

Потребно ниво на маргина на солвентност (за друштва за неживотно 
осигурување) 

VI1                -                   -    

Потребно ниво на маргина на солвентност (за друштва за осигурување на 
живот) 

VI2 112.742 97.302 

Капитал VI3 435.288 361.768 

Гарантен фонд* VI4 184.485 184.485 

Вишок/недостаток на Капитал во однос на Гарантен фонд (VI5 = VI3 -VI4) VI5 250.803 177.283 

Вишок/недостаток на Капитал (за неживотно осигурување) во однос на 
Потребно ниво на маргина на солвентност (за друштва за неживотно 
осигурување) (VI6 = VI3 - VI1) 

VI6                -                   -    

Вишок/недостаток на Капитал (за осигурување на живот) во однос на 
Потребно ниво на маргина на солвентност (за друштва за осигурување на 
живот) (VI7 = VI3 - VI2 ) 

VI7 322.546 264.466 
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 6. Објективна вредност 

 

Табелата ја прикажува класификацијата на секоја класа на финасиски средства и обврски на Друштвото и нивната објективна вредност: 

 

 Заеми и 
побарувања 

Чувани до 
достасаност 

Расположливи 
за продажба 

Чувани за 
тргување 

Амортизирана 
набавна 
вредност 

Вкупна 
сметководствена 
вредност 

Објективна 
вредност 

31 декември 2025        

Финансиски средства        

- Орочени депозити  -     -     -     -     228.000   228.000   228.000  

- Заеми   2.426   -     -     -     -     2.426   2.426  

- Хартии од вредност 
расположливи за продажба 

 -     -     977.688   -     -     977.688   977.688  

- Хартии од вредност чувани 
до достасување 

 -     -     -     -     -     -     -    

- Финансиски вложувања за 
тргување 

 -     -     -     1.342.259   -     1.342.259   1.342.259  

Средства од реосигурување  98   -     -     -     -     98   98  

Побарувања  49.723   -     -     -     -     49.723   49.723  

Парични средства и парични 
еквиваленти 

 
 -    

 
 -    

 
 -    

 
 -    

 
 86.649  

  
86.649  

  
86.649  

  52.247   -     977.688   1.342.259   314.649   2.686.843   2.686.843  

Финансиски обврски        

Бруто резерви  -     -     -     -     2.165.135   2.165.135   2.165.135  

Обврски кон реосигурители  -     -     -     -     5.427   5.427   5.427  

Останати обврски  -     -     -     -              88.610            88.610            88.610  

  -     -     -     -         2.259.172       2.259.172       2.259.172  

 

 

   6. Објективна вредност (продолжува) 



ВИНЕР ЛАЈФ - Виена Иншуренс Груп АД Скопје    

Финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2025 

(сите износи се во илјади МКД освен ако не е поинаку наведено) 
 

46 

 

 

 Заеми и 
побарувања 

Чувани до 
достасаност 

Расположливи 
за продажба 

Чувани за 
тргување 

Амортизирана 
набавна 
вредност 

Вкупна 
сметководствена 
вредност 

Објективна 
вредност 

31 декември 2024        

Финансиски средства        

- Орочени депозити                  -                     -                      -                     -            250.537          250.537         250.537  

- Заеми              2.287                   -                      -                     -                     -                2.287              2.287  

- Хартии од вредност 
расположливи за продажба 

                 -                     -              865.320                   -                     -            865.320          865.320  

- Хартии од вредност чувани 
до достасување 

                 -                     -                      -                     -                     -                     -                     -    

- Финансиски вложувања за 
тргување 

                 -                     -                      -        1.030.509                   -         1.030.509       1.030.509  

Средства од реосигурување             3.174                   -                      -                     -                     -                3.174              3.174  

Побарувања 56.156                  -                      -                     -                     -              56.156            56.156  

Парични средства и парични 
еквиваленти 

                 -                     -                      -                     -              58.119            58.119            58.119  

           61.617                   -              865.320      1.030.509          308.656       2.266.102       2.266.102  

Финансиски обврски        

Бруто резерви                  -                     -                      -                     -         1.821.841       1.821.841       1.821.841  

Обврски кон реосигурители                  -                     -                      -                     -                6.321              6.321              6.321  

Останати обврски                  -                     -                      -                     -              78.418            78.418            78.418  

                  -                     -                      -                     -         1.906.580       1.906.580       1.906.580  
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7. Премии 

 

2025 Бруто 
полисирана 

премија 

 
Промена 
во бруто 
резерви 

за 
преносни 
премии 

 
Пренесена 
премија на 

реосигурителите 

 
Промена во 
резерви за 
преносна 

премија на 
реосигурителите 

 
Нето 

приходи 
од премија 

за 
осигурува-

ње 
Осигурување 
живот 

616.340  -  (10.181)                               -     606.159 

Дополнително 
осигурување  

26.208  (5)  (315)  -  25.888 

Вкупно премии 642.548 
 

(5) 
 (10.496)  -  632.047 

          

          
2024 Бруто 

полисирана 
премија 

 
Промена 
во бруто 
резерви 

за 
преносни 
премии 

 
Пренесена 
премија на 

реосигурителите 

 
Промена во 
резерви за 
преносна 

премија на 
реосигурителите 

 
Нето 

приходи 
од премија 

за 
осигурува-

ње 
Осигурување 
живот 

559.463  -  (6.172)                                 
-    

 553.291 

Дополнително 
осигурување  

24.492  21  (191)  (423)  23.899 

Вкупно премии 583.955  21  (6.363)  (423)  577.190 

 

8. Приходи од вложувања 

 
 2025  2024 

    

Приходи од камати од орочени депозити во банки 8.590  6.384 

Приходи од камати од државни записи и државни обврзници 33.328  31.095 

Вредносно усогласување (нереализирани добивки, сведување на 
објективна вредност) 

 119.130        98.664  

Реализирани добивки од финансиски вложувања 1.463  386 

Останато 4  2 

Вкупно приходи од вложувања 162.515  136.531 

 
 
 
Од вкупниот износ на приходи од вложувања 30.929 илјади МКД (2024: 27.782 илјади МКД) се 
остварени од вложување на средствата кои ја покриваат математичката резерва и/или 
техничките резерви, а 10.989 илјади МКД (2024: 8.922  илјади МКД) остварени од вложување од 
средствата кои не ја покриваат математичката резерва и/или техничките резерви. 
 
Нереализиранати добивки во износ од 119.130 илјади МКД е резултат на континуиран раст на 
вредноста на вложувањата во инвестициски фондови. Истите се признати како финансиски 
средства за тргување.  
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9. Бруто исплатени штети  

2025 

Вкупно 
исплатени 
штети и 
користи 

Промени 
во бруто 
резервите 
за штети 

Учество на 
реосигурите-
лите во 
надомест на  
штети и 
користи 

Учество на 
реосигурите-
лите во 
резервите за 
штети 

Нето 

Осигурување живот 151.287 (7.917) (2.112)  2.901  144.159 

Дополнително 
осигурување  

5.395 3.168  (419)  175  8.319 

Вкупно 156.682 (4.749) (2.531) 3.076 152.478 

 

2024 

Вкупно 
исплатени 
штети и 
користи 

Промени 
во бруто 
резервите 
за штети 

Учество на 
реосигурите-
лите во 
надомест на  
штети и 
користи 

Учество на 
реосигурите-
лите во 
резервите за 
штети 

Нето 

Осигурување живот 147.673 4.968 (93) (1.447) 151.101 

Дополнително 
осигурување  

8.008 1.960 (1.332) (34) 8.602 

Вкупно 155.681 6.928 (1.425) (1.481) 159.703 

 

10. Промени во математичката резерва, нето од реосигурување 

 
 2025  2024    

 
Математичка резерва за годината 27.487 

 
9.546 

Пренесен дел за реосигурителот - 
 

1.237  
27.487 

 
10.783 

Математичка резерва, каде инвестициониот ризик е на товар на 
осигуреникот 320.551 

 

275.612 

 
348.038 

 
286.395 
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11. Административни трошоци и  трошоци за стекнување 

 
 2025  2024 

    
Провизија  124.137        134.601  

Бруто плати за вработените во внатрешна продажна мрежа  13.236   11.123  

Останати трошоци за стекнување   961       236  

Нето промена во одложените трошоци за стекнување (+/-)  13.741      10.693  

Вкупно трошоци за стекнување 152.075  156.653 

Амортизација на мат. и нематеријални средства  5.253        3.126  

Бруто плати и надоместоци  43.856      38.344  

Трошоци за услуги на физички лица кои не вршат дејност  2.712       3.765  

Трошоци за услуги  18.479          17.014  
Материјални трошоци  3.145            3.413  

Трошоци за резервирање и други трошоци 5.057          5.892  

Вкупно административни трошоци 78.502  71.554 

Вкупно 230.577  228.207 

 
12. Трошоци од вложувања 

 
 2025  2024 

Трошоци за камати 283  - 

Вредносно усогласување (нереализирани загуби, сведување на 
објективна вредност) 

         -             - 

Реализирани загуби од финансиски вложувања 315  273 

Останато       175            -    

Вкупно трошоци од вложувања 773  273 
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13. Данок од добивка 

  2025  2024 
Тековна година     
Тековен данок 8.261  5.737 

Нетековен данок   1.026      377  

 9.287  6.114 

 
 
Усогласување на ефективна даночна стапка 
 

 2025 2025 2024 2024 

          %           %  

Добивка / Загуба пред оданочување  80.057  54.051 

Данок од добивка 10,00% 8.005 10,00% 5.405 
Расходи непризнаени за даночни цели 0,32% 256 0,61% 332 
Даночно ослободување            -               -    

Данок по основа на глобален минимален 

данок  

 1.026  377 

         

Вкупен данок на добивка 11,60% 9.287 11,31% 6.114 

 
 
 
Согласно модел правилата (GloBE Rules) од Столбот 2 (Pillar 2) на Инклузивната рамка на 
OECD/G20 (BEPS), се поставени правилата за глобален минимален данок од 15 проценти.  
Врз основа на овие правила, мултинационалната групација ќе треба да доплати данок на добивка 
за своите компании кои работат во други јурисдикции, доколку ефективната даночна стапка на 
компаниите во државите кадешто работат е пониска од минималната глобална стапка од 
15%. Основно правило е дополнителниот данок да се плаќа во државата кадешто е лоцирана 
крајната мајка компанија на групацијата. 
Во Македонија стапка на Данокот на добивка е 10%. Согласно Закон за минимален глобален 
данок на добивка усвоен на 31.12.2024 и објавен во Службен весник на РСМ, бр. 3 од 03.01.2025 
година, Друштвото како дел од VIG групацијата со седиште во Виена, Европска унија ќе треба да 
плати дополнителен данок кој изнесува 1.026 илјади МКД за 2025 година (377 илјади МКД за 2024 
година). 

“Данокот по основ на глобален минимален данок во билансот на успех е прикажан во делот на 

Данок на добивка односно загуба поради тоа што произлегува од добивката за годината. Со оглед 

на тоа што обврската за плаќање на пресметаниот данок за фискална 2025 доспева во 2027 

година, обврската за овој данок е вклучена во салдото на Останати обврски (обврската за 

плаќање на пресметаниот данок за фискална 2024 година доспева во 2026 година и во 

финансиските извештаи за 2025 година е вклучена во Тековни даночни обврски). 
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14. Нематеријални средства  

 Софтвер и 
лиценци 

 Средства во 
подготовка 

 Вкупно 

Набавна вредност      

На 1 јануари 2025 41.090  922  42.012 

Зголемување 741                 -     741 

Намалување             -     (922)  (922) 

На 31 декември 2025 41.831                 -     41.831 
      

Амортизација      

На 1 јануари 2025 37.122                 -     37.122 

Амортизација за годината 1.522                 -     1.522 

Намалување             -                    -                   -    

На 31 декември 2025 38.644                 -     38.644 
      

Неотпишана вредност      

На 1 јануари 2025 3.968  922  4.890 

На 31 декември 2025 3.187                       -     3.187 

 

 Софтвер и 
лиценци 

 Средства во 
подготовка 

 Вкупно 

Набавна вредност      

На 1 јануари 2024 39.655            2.542   42.197 

Зголемување 1.435  1.356  2.791 

Намалување  -   (2.976)  (2.976) 

На 31 декември 2024 41.090  922  42.012 
      

Амортизација      

На 1 јануари 2024 35.166                 -     35.166 

Амортизација за годината 1.956                 -     1.956 

На 31 декември 2024 37.122                 -     37.122 
      

Неотпишана вредност      

На 1 јануари 2024 4.489  2.542  7.031 

На 31 декември 2024 3.968  922  4.890 
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15. Материјални средства 

 

 Опрема и 
мебел 

 

Вложување 
во туѓи 

основни с-
ва 

 
Средства со 

право на 
користење  

 Вкупно 

Набавна вредност        

На 1 јануари 2025 15.068  723  -  15.791 

Признавање на средства 
со право на користење 
при првична примена на 
МСФИ 16 

-  -  7.350  7.350 

Прилагодена вредност 
на 1 јануари 2025 

15.068  723  7.350  23.141 

Зголемување 1.883                      -               -   1.883 

Намалување (1.347)                     -     -  (1.347) 

На 31 декември 2025 15.604  723  7.350  23.667 

Амортизација        

На 1 јануари 2025 12.821  723  -  13.544 

Амортизација за 
годината 

1.281                    -      2.450   3.731 

Намалување (1.347)                   -     -  (1.347) 

На 31 декември 2025 12.755  723            2.450  15.928 

Неотпишана вредност        

На 1 јануари 2025 2.247                             
-    

 -  2.247 

На 31 декември 2025 2.849                             
-    

 4.900  7.749 

 

 Опрема и 
мебел 

 

Вложување 
во туѓи 

основни с-
ва 

 
Срества со 

право на 
користење  

 Вкупно 

Набавна вредност        

На 1 јануари 2024 16.241  723                     -  16.964 

Зголемување                673                      -                        -  673 

Намалување (1.846)                     -                        -  (1.846) 

На 31 декември 2024 15.068  723                     -  15.791 

Амортизација        

На 1 јануари 2024 13.497  723                     -  14.220 

Амортизација за годината 1.170                     -                        - 
 1.170 

Намалување (1.846)                     -                        -  (1.846) 

На 31 декември 2024 12.821  723                     -  13.544 

Неотпишана вредност        

На 1 јануари 2024 2.744                     -                        -  2.744 

На 31 декември 2024 2.247                     -                        -  2.247 

 

На 31 декември 2025 година Друштвото нема дадени недвижности и опрема под залог. 

Друштвото изнајмува деловни простории за сопствено работење. Условите за наем се 
проценуваат на секои 3 години.   
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16. Вложувања 

Должнички хартии од вредност расположливи за продажба 

  
 

2025 
 

2024    
 

Државни обврзници 977.688 
 

865.320 
 

977.688 
 

865.320 

Во портфолиота на друштвото се наоѓаат котирани државни обврзници со период на 
доспевање од 3 до 30 години. Каматните стапки се движат од 1,5% до 5,9%, во зависност од 
периодот на купување.  

Должнички хартии од вредност чувани за тргување 
 

2025 
 

2024    
 

Вложувања во инвестициски фондови 871 
 

9.672 
 

871 
 

9.672 
 

 
 

  
2025 

 
2024 

Финансиски вложувања кај кои осигуреникот го презема 
инвестицискиот ризик (некотирани) 1.341.388 

 

1.020.837 

 
1.341.388 

 
1.020.837 

 

Финансиските средства чувани за тргување претставуваат вложувања во удели, во вкупна 
вредност, во следните инвестициски фондови: 

 
2025 

 
2024    

 

ВФП фонд менаџмент     1.309.210  
 

   1.004.886  

НЛБ Фондови АД Скопје          32.178  
 

       15.950  
 

   1.341.388 
 

   1.020.837  

 

 

17. Депозити, заеми и останати пласмани  
 

 2025  2024 

    

Орочени депозити во домашни банки 228.000  250.537 

Останати заеми  2.426  2.287 

 230.426  252.824 

 
 

Друштвото има вложувања во депозити во домашни банки со рочност од 13 до 60 месеци 
Каматните стапки се согласно кредитните политики на банките и на 31 декември 2025 година 
тие се движат од 2,8% до 3,8% (2024: од 1,3% до 4,1%). 
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18. Побарувања по основа на осигурување и останати побарувања 

  
31.12.2025 

 
31.12.2024 

     

Побарувања произлезени од договори за осигурување  35.083  30.838 

Побарувања по основ на финансиски вложувања               
1.343  

            1.069  

Побарувања од реосигурување  7.573  3.335 

Останати побарувања  78  2.489 

  44.077  37.731 

Исправка на вредноста на побарувањата по основа на 
осигурување и останати побарувања 

 (22.896)  (18.528) 

Побарувања по основа на осигурување и останати побарувања 
намалени за исправка на вредноста 

 21.181  19.203 

Движењето на исправкaта на вредноста за периодот за кој се известува е како што следи: 

  2025  2024 

     

На 1 јануари:  (18.528)  (14.786) 

дополнителна исправка на вредност:   (6.129)  (20.513) 

ослободување на исправка на вредност:   1.761    16.771  

На 31 декември   (22.896)  (18.528) 

19. Парични средства и парични еквиваленти 
 2025  2024 

    

Парични средства во благајна 9  2 

Парични средства во домашни банки 86.640  58.117 

 86.649  58.119 

 

 

20. Резерви по договори за осигурување и средства од реосигурување 

 2025  2024 

 Бруто  Реосигу-
рување 

 Нето 

 

Бруто  Реосигу-
рување 

 Нето 
 

Математичка резерва  792.529   -     792.529  765.042  -     765.042 
Математичка резерва – 
трансфер на портфолио 

1.654   -     1.654  1.654      -     1.654 

Математичка резерва, каде 
инвестициониот ризик е на 
товар на осигуреникот 

1.341.388   -     1.341.388  1.020.837  -     1.020.837 

Преносна премија  6.255   -     6.255  6.250  -     6.250 

Резерви за штети  23.309  (98)  23.211  28.058  (3.174)  24.884 

 2.165.135  (98)  2.165.037  1.821.841 
 

(3.174) 
 

1.818.667 
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20. Резерви по договори за осигурување и средства од реосигурување 

(i) Анализи на движењето на резервите по договори за осигурување 

 

31 декември 2025 
Осигуру-
вање од 

живот  

Осигурување од 
дополнителна 

незгода   

Вкупно 

Математичка резерва     2.135.571                      -     2.135.571 
Преносна премија                -                   6.255   6.255 

Пренос за делот на реосигурителот                -                        -                   -    
Преносна премија - дел за 

реосигурителот 
               -    

 
                   -    

 
              -    

Резерви за штети         11.855                11.454   23.309 
Резерви за штети – дел за 

реосигурителот 
(98)  -  (98) 

     2.147.328                17.709      2.165.037  

 

31 декември 2024 
Осигуру-
вање од 

живот  

Осигурување од 
дополнителна 

незгода   

Вкупно 

Математичка резерва    1.787.533                       -     1.787.533 
Преносна премија                -                   6.250   6.250 

Пренос за делот на реосигурителот                -                         -                    -    
Преносна премија - дел за 

реосигурителот 
               -    

 
                    -    

 
               -    

Резерви за штети         17.945               10.113   28.058 
Резерви за штети – дел за 

реосигурителот 
(2.901)  (273)  (3.174) 

    1.802.577               16.090     1.818.667  

 

21. Останати обврски  
 2025  2024 

    

Останати обврски од непосредни работи на осигурување       59.111         54.496  

Обврски по основ на наем         5.009   - 

Обврски по корпоративен данок 1.026  377 

Останати обврски       11.978          9.755  
       77.124         64.628  

    

Краткорочен дел          74.563         64.628  

Долгорочен дел            2.561                -    
          77.124         64.628  

 

22. Капитал и резерви 

Акционерски капитал  

 Обични акции 

Во број на акции 2025  2024 

 

На 1 јануари - целосно платени 5.800  5.800 

На 31 декември - целосно платени 5.800  5.800 
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22. Капитал и резерви (породолжува) 

Акционерски капитал (породолжува) 

На 31 декември 2025 година одобрениот акционерски капитал се состои од  5.800 обични акции 

со номинална вредност од ЕУР 1.000 по акција (2024: 5.800 обични акции со номинална вредност 

од ЕУР 1.000 по акција). 

Имателите на обични акции имаат право на дивиденда кога ќе биде објавена и имаат право на 

еден глас на Собрание на Друштвото за еквивалент од 1 обична акција. Согласно законската 

регулатива дивиденди може да се исплатуваат откако ќе бидат покриени сите акумулирани загуби. 

Сите акции носат право на сразмерно учество во поделбата на остатокот на стечајната, односно 

ликвидационата маса.  

 

Акционерската структура на Друштвото е: 

 

 % од акциите со право на глас 

Vienna Insurance Group AG Wiener Versicherung 
Gruppe 100% 

23. Потенцијални и преземени обврски  

Судски спорови 

Периодично и во вообичаениот тек на работењето може да се примат тужби против Друштвото. 

Врз основа на сопствените проценки и внатрешни и надворешни професионални совети, 

раководството на Друштвото смета дека нема да настанат материјални загуби како резултат на 

судски спорови, односно зголемувања на веќе признаените резерви кои се дел од овие 

финансиски извештаи. 

 

24. Усогласеност со законската регулатива  

На 31 декември 2025 година Друштвото ги исполнува барањата на Законот за супервизија на 

осигурување во врска со покривање на маргина на солвентност, пропишаните лимити за 

вложувањата на капиталот утврден во согласност со Законот за супервизија на осигурување како 

и средствата кои ги покриваат техничките резерви. Друштвото има доволно средства за 

покривање на техничката резерва и покривање на капиталот во целост. 

25. Трансакции со поврзани лица  

Матично претпријатие и краен сопственик на Друштвото 

Друштвото e подружница и е во целосна сопственост на Vienna Insurance Group AG Wiener 

Versicherung Gruppe кое што е матично и основно матично претпријатие на Друштвото. 
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25. Трансакции со поврзани лица (продолжува) 

Трансакции со матично претпријатие 

Состојбата на крајот на годината и трансакции во текот на годината со VIENNA INSURANCE 

GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe, кои се однесуваат ИТ услуги согласно проектни договори 

како и трошоци за лиценцирање, хостирање и одржување на VIG системите, се следниве: 

 

  2025  2024 

    
Обврски   642           2.500  
Трошоци со ДДВ 3.040         6.650  
Софтвер 405  - 

 

Трансакции со поврзани страни - подружници на Матичното претпријатие 

Состојба на крајот на годината и трансакции со подружници на матична компанија поврзани со 
ИТ услуги согласно проектни договори се како што следи: 

  2025  2024 

    
Обврски   2.531  - 
Трошоци со ДДВ 5.185         -  
Софтвер 336  - 

 

Состојбата на крајот на годината и трансакциите со подружниците на Матичното претпријатие по 

основ на реосигурување во текот на годината биле како што следи: 

 2025  2024 

Побарувања    

Вкупни побарувања од реосигурителите 7.573  3.335 
Обврски    

Обврски по основ на реосигурување 5.427  6.321 
Обврски по основ на премија за реосигурување – депозитна 
премија 

                 -                      -    

Резерви    

Резерва за пренесена премија – дел за  реосигурителите                  -                      -    

Резерва за бруто математичка резерва – дел за реосигурителите                  -                      -    

Резерва за штети – дел за  реосигурителите                  98                      -    
 

 
 

 
Приходи и трошоци  

Бруто полисирана премија предадена на реосигурителите (10.496)  (6.363) 

Промена во резерва за пренесена премија – дел за  
реосигурителите 

                 -     (423) 

Провизии и надомести по основ на реосигурување 6.854  1.910 
Бруто исплатени штети - дел за реосигурителите 2.531  - 

Промена во резерва за штети – дел за  реосигурителите (3.076)  1.481 

Промена во резерва за бруто математичка резерва – дел за 
реосигурителите 

                 -     1.237 

Трошоци за камати по депозитна премија                  -                      -    
Трошоци по основ раскинување на QS- договот                  -                      -    
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25. Трансакции со поврзани лица (продолжува) 

Трансакции со поврзани страни - подружници на Матичното претпријатие 

(продолжува) 

Состојба на крајот на годината и трансакции со подружници на матична компанија поврзани со 
изнајмување на простории и останати услуги: 

 
 2025  2024 

Трошок по основ на наем и други услуги  
            

4.618  
   

3.368  
Обврски - наем на деловен простор  

 
  5.009   - 

 

Транскации со клучното раководство  

Вкупните надомести на клучното раководство на Друштвото, вклучени во Административни 

трошоци (види белешка 11) се како што следува: 

 2025  2024 

Краткорочни користи за вработените 
    

   14.524  
       

  13.357  

 

 

26. Последователни настани 

Во текот на 2026 година, по датумот на известување, ескалираше геополитичкиот конфликт во 
Иран и Блискиот Исток кој претставува значаен меѓународен настан. Врз основа на извршената 
проценка, раководството смета дека овој настан нема директно, ниту материјално влијание врз 
финансиската состојба, резултатите од работењето или паричните текови на Друштвото. 
Друштвото ќе продолжи внимателно да ги следи понатамошните настани и, доколку е соодветно, 
ќе ги обелодени нивните потенцијални ефекти во наредните извештајни периоди. 

По датумот на составување на билансот не се случиле други настани од материјално значење, 

кои треба да се прикажат во финансиските извештаи. 



 

Годишен 

извештај за 
работењето  
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Акционерско друштво за осигурување  
ВИНЕР ЛАЈФ – Виена Иншуренс Груп Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Скопје, март 2026 
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ЧЛЕНКА НА VIENNA INSURANCE GROUP 
  

 
Продолжуваме да ја зајакнуваме нашата водечка позиција на пазарот во 
Централна и Источна Европа, преку градење на локалната одговорност 
и експертиза на нашите компании од Групацијата, фокусирајќи се на 
тесна соработка во рамките на Групацијата.  
Hartwig Löger, CEO of Vienna Insurance Group 

 
Vienna Insurance Group (VIG), со седиште во Виена, е водечка осигурителна групација во Централна 
и Источна Европа (ЦИЕ). Повеќе од 50 осигурителни компании и пензиски фондови во 30 земји 
формираат групација со долготрајна традиција, силни брендови и блиски односи со клиентите. 
Околу 30.000 вработени во ВИГ се грижат за секојдневните потреби на околу 33 милиони клиенти. 
 
ОД ПРВИОТ ПРИДВИЖУВАЧ ДО ЛИДЕР НА ПАЗАРОТ ВО ЦИЕ 

Vienna Insurance Group беше една од првите европски осигурителни групи што се прошири на 
пазарите во регионот на ЦИЕ по падот на Железната завеса во 1989 година. Чекор по чекор, 
Групацијата го воспостави своето присуство на нови пазари и се позиционираше како број еден во 
регионот. Vienna Insurance Group става акцент на ЦИЕ како свој домашен пазар и спроведува 
долгорочна деловна стратегија на своите пазари. Целта е постојано проширување на водечката 
позиција на пазарот во регионот на ЦИЕ преку долгорочен и профитабилен раст. 

 
СТРУЧНОСТ НАДГРАДЕНА СО ЛОКАЛНА ОДГОВОРНОСТ 

Vienna Insurance Group нуди широк спектар на соодветни решенија за заштита и превенција од 
ризици, и континуирано ги прилагодува своите услуги на барањата на динамичната средина. ВИГ 
води политика на повеќе брендови, со регионално воспоставени брендови и локално 
претприемништво. Индивидуалните предности на овие брендови и стручноста на вработените се 
тие што овозможуваат близина со клиентите и го поттикнуваат успешниот развој на Групацијата.  

 
СИЛНИ ФИНАНСИИ И КРЕДИТЕН РЕЈТИНГ 

Акциите на VIG котираат на Виенската берза од 1994 година, на Прашката берза од 2008 година и на 
Будимпештанската берза од 2022 година. VIG групацијата има рејтинг А+ со позитивна перспектива 
од меѓународно признатата рејтинг агенција Standard & Poor’s. Wiener Städtische Versicherungsverein 
– стабилниот главен акционер со долгорочен фокус – поседува 72% од акциите на ВИГ.  

Останатите акции се во слободен промет.  
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Информации за членовите на органот на управување, органот на надзор на Друштвото и 

назначување на независен ревизор 27 

Правен статус и седиште на друштвото за осигурување и листа на класи на осигурување 

видови договори за осигурување  28 
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Профил на компанијата 
 
ВИНЕР ЛАЈФ - Виена Иншуренс Груп АД Скопје (“Друштвото”) континуирано се залага за 
стабилност и компетентност во областа на заштита од ризик. Го користиме нашето искуство, 
знаење и разновидност за да се приближиме до нашите клиенти. Сметаме дека е наша 
одговорност да ги заштитиме вредностите кои се важни за нашите клиенти. 
 
 Им помагаме на нашите клиенти да ја подобрат својата финансиска стабилност и да се 

заштитат од специфични ризици. 
 Различноста ја гледаме како една од нашите силни страни и го споделуваме нашето 

искуство и знаење во рамките на Групацијата. 
 Ја надградуваме нашата водечка позиција со помош на нашата култура водена од 

перформансите. 
 Се фокусираме на локалните барања на клиентите и уникатните регионални 

карактеристики. 
 Се потпираме на локалното раководство со цел остварување на позитивни резултати од 

можностите на пазарот. 
 Ние управуваме со ризиците и ресурсите внимателно и одржливо. 
 Ги одржуваме нашите ветувања за доброто на нашите клиенти, акционери и на 

општеството. 
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Општото економско опкружување во кое работи друштвото  

(извори: НБРМ, Државниот завод за статистика, Светска Банка) 
 
Макроекономски предвидувања и идниот раст на Република Северна Македонија  
 
Репблика Северна Македонија, земја во Југоисточна Европа е земја кандидат за членство во 
Европската Унија и со амбициозна агенда на тековни структурни реформи. Економската перспектива 
на земјата, иако е позитивна, се соочува со предизвици како што се глобалните несигурности, 
повторно разгорување на трговските и геополитичките тензии, инфлаторни притисоци и потпирање 
на странски инвестиции. Изгледите за раст на Северна Македонија се зајакнати со посветеноста на 
фискалната дисциплина, зголемувањето на инвестициите во инфраструктурата и напорите за 
диверзификација на нејзината економија. 

На краток до среден рок, Северна Македонија се очекува да доживее умерен раст на БДП, со 
проекции кои се движат од 3% до 4% годишно и очекувана стапка на инфлација 2% до 3%. Клучните 
двигатели на растот ќе ги вклучат индустрискиот сектор, земјоделството и услугите. Стратешката 
локација на земјата, близината до главните пазари на ЕУ и конкурентните трошоци за работна сила 
би требало да ја прават атрактивна дестинација за странски директни инвестиции. Тековната 
модернизација на инфраструктурата, вклучувајќи ги енергетските и транспортните мрежи, 
дополнително ќе го подобри деловното опкружување и ќе придонесе за економска експанзија. 

Сепак, земјата се соочува со значителни предизвици, вклучувајќи високи стапки на невработеност 
(просек за 2025 година 11%), особено кај младите, и потреба од поцврсти институционални рамки за 
поддршка на иновациите и претприемништвото. Дополнително, ризиците како што се инфлацијата и 
геополитичката нестабилност може да влијаат на перформансите на земјата. Способноста на 
Република Северна Македонија да се движи кон овие предизвици додека ги капитализира нејзините 
економски сили ќе биде клучна за одржување на долгорочниот раст. 

Осигурителен пазар во Северна Македонија, со фокус на животното осигурување 

Пазарот на животно осигурување во Северна Македонија постојано расте, иако останува неразвиен 
во споредба со западно- европски пазари. Покрај релативно ниската стапка на пенетрација, постои 
позитивен тренд кај премиите за животно осигурување, поттикнат од зголемувањето на свеста и 
зголемувањето на расположливите приходи. Економскиот раст, демографските промени и напорите 
за подобрување на финансиската писменост се клучни двигатели за овој раст. Дополнително, 
стареењето на населението веројатно ќе ја зголеми побарувачката за производи за животно 
осигурување фокусирани на долгорочна финансиска сигурност. Производите за животно 
осигурување, особено тие со инвестициона компонента бележат раст кај семејствата со среден и 
средно висок приход кои сакаат да ја обезбедат својата иднина. Осигурувањето на банкарските 
кредити во случај на смрт на кредито-корисникот исто така има значајно влијание во порастот на 
бруто полисираната премија, не само во ВИНЕР ЛАЈФ, туку на целиот осигурителен пазар. 
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Владата, исто така, спроведе регулаторни измени насочени кон зајакнување на пазарната 
транспарентност и заштитата на потрошувачите, кои се очекува дополнително да го стимулираат 
растот во секторот. Сепак, осигурителниот пазар сè уште се соочува со предизвици, како што се 
ограничена разновидност на производи, релативно ниска стапка на пенетрација и потреба од 
поголема иновација во производите и услугите. Подемот на дигиталната технологија може да одигра 
клучна улога во решавањето на овие прашања, нудејќи можности за поприспособени и достапни 
решенија за осигурување. 

Моделите за банкарски гаранции стануваат се попопуларни, помагајќи им на осигурителните 
компании да допрат до поширока публика. Сепак, пазарот сè уште се соочува со предизвици, како 
што се ниската свест за животното осигурување, ограничената разновидност на производите и 
недостатокот на доверба кај потрошувачите. Поголемиот дел од понудените полиси се основни 
производи за животно осигурување, а пософистицираните понуди како осигурување поврзано со 
инвестиции или долгорочно осигурување се лимитирани. 

И покрај овие предизвици, постојат можности за проширување. Помладите потрошувачи, особено 
милениумците и генерацијата Z, претставуваат нов пазарен сегмент за достапни и флексибилни 
производи. Дигиталните платформи  исто така нудат начини за зголемување на пристапноста и 
допирање до публика која знае за технологија. Понатамошните партнерства со финансиските 
институции би можеле да им помогнат на осигурениците да ја прошират својата база на клиенти.  

ВИНЕР ЛАЈФ и во услови на неповолни економски состојби, успеа да ја задржи довербата кај 
граѓаните. Тие секогаш биле и ќе бидат примарен фактор во сите наши стратешки определби. 
Ваквиот пристап ни овозможи и во 2025 година да го зголемиме бројот на клиенти, кои ни ја укажаа 
довербата и станаа корисници на нашите производи за животно осигурување. 

Бруто полисираната премија на пазарот за животно осигурување во Република Северна Македонија 
во 2025 година порасна за 10,2% во однос на претходната година, ВИНЕР ЛАЈФ како компанија ja 
зголеми полисираната премија за 10% и достигнавме учество од 20,14% во вкупната премија за 
животно осигурување. 
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Деловната политика и цели на Друштвото 
 
Друштвото ја заснова својата деловна политика врз основа на статутот на Друштвото, Законот за 
супервизија на осигурување и други законски и подзаконски акти кои ја регулираат осигурителната 
дејност во Република Македонија. Целта на деловната политика на Друштвото е да се позиционира 
на осигурителниот пазар како современа и пазарно ориентирана компанија, која нуди комплетни 
услуги за животно осигурување со беспрекорни стандарди и содржини. 
  
Темелите на деловната политика се засновани на следниве основни принципи:  

• Континуирано следење и примена на законските норми и регулативи; 
• Одговорност и исполнување на обврските кон осигурениците; 
• Навремено дејствување и  решавање на штети; 
• Ефикасност, прецизност и подготвеност да се одговори на  потребите на клиентот; 
• Управување со  ризиците;  
• Транспарентност во работењето и континуитет во комуникацијата со надлежните органи и 

институции;  
• Почитување на насоките и упатствата и навремено известување на  органите на управување 

и акционерот на Друштвото;  
• Актуарско проценување на техничките резерви и нивно издвојување согласно законските 

прописи и актите на Друштвото;  
• Проширување на кадарот со стручни лица, подобрување на професионалната етика и 

морална одговорност кај вработените;  
• Запознавање на јавноста со класите на осигурување преку маркетинг промоции; 
• Континуирано подобрување на сигурноста на ИТ системите 
• Следење на новите дигитални можности со цел да се оптимизираат услугите на клиентите. 

 
При креирањето на деловната политика и план за наредните години Друштвото секогаш ги има во 
предвид основните цели од стратегијата за развој: 

• раст на премија и зголемување на пазарното учество 
• профитабилност  
• поврат на капиталот (ROE) 
• одржливост 
• иновативност 
• ефективно управување со трошоците 
• конзервативно инвестирање.  
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Опис на работењето по одделни класи на осигурување 
 
Акционерското друштво за осигурување ВИНЕР ЛАЈФ – Виена Иншуренс Груп Скопје работи со 
подолу дадените осигурителни класи:  
 

- Осигурување од последици на несреќен случај - незгода  (класа 01) 
  

- Здравствено осигурување кое не е покриено со задолжителното 
здравствено осигурување  

 
(класа 02) 

  
- Осигурување на живот (освен она наведено во точки 20-23 согласно член 

5 став 1 од Законот за супервизија на осигурувањето), што опфаќа 
осигурување во случај на доживување, осигурување во случај на смрт,  
мешано осигурување на живот,  рентно осигурување и осигурување на 
живот со поврат на премии  

 
 

(класа 19) 
  

  
- Осигурување на живот во врска со удели во инвестициски фондови  (класа 21) 

 
 
 

Главни категории на приходи и расходи на Друштвото  
      
Премија од осигурување 

 
 

 

2025 

Бруто 
полисирана 

премија 

 
Промена 
во бруто 

резерви за 
преносни 
премии 

 
Пренесена 
премија на 
реосигури-

телите 

 
Промена 

во 
резерви за 
преносна 

премија на 
реосигури-

телите 

 
Нето 

приходи од 
премија за 
осигурува-

ње 

Осигурување живот 616.340  -  (10.181)  
                                

-     606.159 

Дополнително 
осигурување  26.208  (5)  (315)  -  25.888 

Вкупно премии 642.548  (5)  (10.496)  -  632.047 
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Премија од осигурување (продолжува) 

 

 

2024 

Бруто 
полисирана 

премија 

 
Промена 
во бруто 

резерви за 
преносни 
премии 

 
Пренесена 
премија на 
реосигури-

телите 

 
Промена 

во 
резерви за 
преносна 

премија на 
реосигури-

телите 

 
Нето 

приходи од 
премија за 
осигурува-

ње 

Осигурување живот 559.463  -  (6.172)  -  553.291 

Дополнително 
осигурување  24.492  21  (191)  (423)  23.899 

Вкупно премии 583.955  21  (6.363)  (423)  577.190 

          

 

Бруто полисираната премија во 2025 година бележи раст од 10% во однос на минатата година, пред 
се како резултат на зголемена премија од договори за животно осигурување поврзани со удели во 
инвестициски фондови кои бележат пораст од 14,1%, како и зголемена премија од договори за 
животно осигурување кај одобрени кредити.  

 
Промени во математичката резерва, нето од реосигурување 

 
 2025  2024    

 
Математичка резерва за годината 27.487 

 
9.546 

Пренесен дел за реосигурителот - 
 

1.237  
27.487 

 
10.783 

Математичка резерва, каде инвестициониот ризик е на товар на 
осигуреникот 320.551 

 

275.612 

 
348.038 

 
286.395 

 

Инвестициите во корист на Unit Linked животно осигурување се целосно покриени со бруто 
математички резерви коишто на датумот на првично признавање се признаваат во Билансот на 
успех. Последователно, сите промени во математичките резерви кои се однесуваат на договорите 
за животно осигурување поврзано со Unit Linked полиси (полиси каде осигуреникот го презема 
инвестицискиот ризик) се признава во Билансот на успех како приход или трошок од вредносно 
усогласување на вложувањата. 
Потврда од овластен актуар, придружена со мислење за тоа дали премиите и техничките резерви се  
пресметани во согласност со Закон е дополнителен прилог на годишниот извештај на Друштвото. 
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Приходи од вложувања 

 2025  2024 
    

Приходи од камати од орочени депозити во банки 8.590  6.384 

Приходи од камати од државни записи и државни обврзници 33.328  31.095 

Вредносно усогласување (нереализирани добивки, сведување на објективна 
вредност) 

 
 119.130        98.664  

Реализирани добивки од финансиски вложувања 1.463  386 
Останато 4  2 

Вкупно приходи од вложувања 162.515  136.531 

 

Од вкупниот износ на приходи од вложувања 30.929 илјади МКД (2024: 27.782 илјади МКД) се 
остварени од вложување на средствата кои ја покриваат математичката резерва и/или техничките 
резерви, а 10.989 илјади МКД (2024: 8.922  илјади МКД) остварени од вложување од средствата кои 
не ја покриваат математичката резерва и/или техничките резерви. 

Нереализиранати добивки во износ од 119.130 илјади МКД се резултат на континуиран раст на 
вредноста на вложувањата во инвестициски фондови. Истите се признати како финансиски средства 
за тргување. 

 
Административни трошоци и трошоци за стекнување 

 2025  2024 
    

Провизија  124.137      134.601  
Бруто плати за вработените во внатрешна продажна мрежа  13.236       11.123  
Останати трошоци за стекнување   961          236  
Нето промена во одложените трошоци за стекнување (+/-)  13.741        10.693  
Вкупно трошоци за стекнување 152.075  156.653 
Амортизација на мат. и нематеријални средства  5.253          3.126  
Бруто плати и надоместоци  43.856        38.344  
Трошоци за услуги на физички лица кои не вршат дејност  2.712          3.765  
Трошоци за услуги  18.479        17.014  
Материјални трошоци  3.145          3.413  

Трошоци за резервирање и други трошоци 5.057          5.892  
Вкупно административни трошоци 78.502  71.554 

Вкупно 230.577  228.207 

Вкупните административни трошоци се зголемени за 1,03% во споредба со претходната година. 
Гледано по категории, најголемо е зголемувањето во трошоците за плати, додека трошоците за 
провизија се намалени во споредба со претходната година како резултат на помала бруто 
полисирана премија по нови договори склучени во 2025 година во споредба со 2024 година. 
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Трошоци за штети 

2025 
Вкупно 

исплатени 
штети и 
користи 

Промени во 
бруто 

резервите за 
штети 

Учество на 
реосигурите-

лите во 
надомест на 

штети и користи 

Учество на 
реосигурите-

лите во 
резервите за 

штети 

Нето 

Осигурување 
живот 151.287 (7.917) (2.112)  2.901  144.159 

Дополнително 
осигурување  5.395 3.168  (419)  175  8.319 

Вкупно 156.682 (4.749) (2.531) 3.076 152.478 

 
 

2024 
Вкупно 

исплатени 
штети и 
користи 

Промени во 
бруто 

резервите за 
штети 

Учество на 
реосигурите-

лите во 
надомест на 

штети и користи 

Учество на 
реосигурите-

лите во 
резервите за 

штети 

Нето 

Осигурување 
живот 147.673 4.968 (93) (1.447) 151.101 

Дополнително 
осигурување  8.008 1.960 (1.332) (33) 8.603 

Вкупно 155.681 6.928 (1.425) (1.480) 159.704 
 
 
 
Трошоци од вложувања 

 2025  2024 
Трошоци за камати 283  - 

Вредносно усогласување (нереализирани загуби, сведување на објективна 
вредност)         -           -  

Реализирани загуби од финансиски вложувања 315  273 
Останато       175            -    

Вкупно трошоци од вложувања 773  273 

 
 
Добивка / загуба пред оданочување     

 2025  2024 

Добивка пред оданочување 
 

80.057  
        

54.051  
  Тековен данок на добивка (8.261)  (5.737) 
  Нетековен данок на добивка         (1.026)     (377) 
Данок на добивка за годината (9.287)  (6.114) 
Нето добивка 70.770   47.937  
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Добивката оставарена пред оданочување во 2025 бележи значителен пораст во споредба со 
добивката остварена во минатата година. ВИНЕР ЛАЈФ оствари значаен пораст во Бруто 
полисирана премија споредено со претходната година и го зголеми бројот на клиенти. 

Согласно Законот за минимален глобален данок на добивка усвоен на 31.12.2024 и објавен во 
Службен весник на РСМ, бр. 3 од 3.1.2025 година, кој важи и за фискалната 2025 година, Друштвото 
ги применува правилата за плаќање на минимален глобален данок на добивка, со што се 
обезбедува ефективното оданочување на добивката да изнесува најмалку 15%. Со законот се врши 
усогласување со Директивата на Советот на (ЕУ) 2022/2523 од 14 декември 2022 година и 
имплементирање на модел-правилата на ОЕЦД против намалување на даночната основа, односно 
обезбедување на глобално минимално ниво на оданочување за групи на мултинационални 
компании (МНК) и големи домашни групи на Унијата. Дополнителниот минимален глобален данок на 
добивка е прикажан во позицијата Данок на добивка односно загуба во Билансот на успех, како и во 
позицијата Останати обврски во Билансот на состојба бидејќи обврската за плаќање на 
пресметаниот данок за фискалната 2025 година согласно регулативата доспева над 12 месеци по 
завршувањето на тековната година. 

 

 

Структура на средствата и обврските во билансот на состојба 
по категории  
 
Нематеријални средства 

 Софтвер и 
лиценци 

 Средства во 
подготовка 

 Вкупно 

Набавна вредност      
На 1 јануари 2025 41.090  922  42.012 
Зголемување 741                 -     741 
Намалување             -     (922)  (922) 
На 31 декември 2025 41.831                 -     41.831 

      

Амортизација      
На 1 јануари 2023 37.122                 -     37.122 
Амортизација за годината 1.522                 -     1.522 
Намалување             -                    -                   -    
На 31 декември 2025 38.644                 -     38.644 

      

Неотпишана вредност      

На 1 јануари 2025 3.968  922  4.890 
На 31 декември 2025 3.187                       -     3.187 

 

 



      

13 
 

 

 

Нематеријални средства (продолжува) 

 

 Софтвер и 
лиценци 

 Средства во 
подготовка 

 Вкупно 

Набавна вредност      
На 1 јануари 2024 39.655            2.542   42.197 
Зголемување 1.435  1.356  2.791 
Намалување  -   (2.976)  (2.976) 
На 31 декември 2024 41.090  922  42.012 

      
Амортизација      
На 1 јануари 2024 35.166                 -     35.166 
Амортизација за годината 1.956                 -     1.956 
На 31 декември 2024 37.122                 -     37.122 

      
Неотпишана вредност      

На 1 јануари 2024 4.489  2.542  7.031 
На 31 декември 2024 3.968  922  4.890 

 



      

14 
 

 
 
Опрема 

  

 
Опрема и 

мебел  

Вложување 
во туѓи 

основни с-
ва 

 

Средства 
со право 

на 
користење 

 

 Вкупно 

Набавна вредност        

На 1 јануари 2025 15.068  723  -  15.791 

Признавање на средства 
со право на користење 
при првична примена на 
МСФИ 16 

-  -  7.350  7.350 

Прилагодена вредност на 
1 јануари 2025 15.068  723  7.350  23.141 

Зголемување 1.883                      -               -   1.883 

Намалување (1.347)                     -     -  (1.347) 

На 31 декември 2025 15.604  723  7.350  23.667 

Амортизација        

На 1 јануари 2025 12.821  723  -  13.544 

Амортизација за годината 1.281                    -      2.450   3.731 

Намалување (1.347)                   -     -  (1.347) 

На 31 декември 2025 12.755  723            2.450  15.928 

Неотпишана вредност        

На 1 јануари 2025 2.247  
                           

-     -  2.247 

На 31 декември 2025 2.849  
                           

-     4.900  7.749 
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Опрема (продолжува) 

 
Опрема и 

мебел  

Вложување 
во туѓи 

основни с-
ва 

 

Средства 
со право 

на 
користење 

 

 Вкупно 

Набавна вредност        

На 1 јануари 2024 16.241  723                     -  16.964 

Зголемување                673                      -                        -  673 

Намалување (1.846)                     -                        -  (1.846) 

На 31 декември 2024 15.068  723                     -  15.791 

Амортизација        

На 1 јануари 2024 13.497  723                     -  14.220 

Амортизација за годината 1.170                     -                        -  1.170 

Намалување (1.846)                     -                        -  (1.846) 

На 31 декември 2024 12.821  723                     -  13.544 

Неотпишана вредност        

На 1 јануари 2024 2.744                     -                        -  2.744 

На 31 декември 2024 2.247                     -                        -  2.247 

На 31 декември 2025 година Друштвото нема дадени недвижности и опрема под залог. 

Друштвото изнајмува деловни простории за сопствено работење. Условите за наем се проценуваат 

на секои 3 години. 

 
Вложувања 

Должнички хартии од вредност и удели   
2025 

 
2024 

Вложувања во инвестициски фондови 871 
 

9.672 
Државни обврзници 977.688 

 
        865.320  

 
      978.559         874.992  

Финансиски вложувања кај кои осигуреникот го презема инвестицискиот ризик 
  

2025 
 

2024 
Финансиски вложувања кај кои осигуреникот го превзема 
инвестицискиот ризик (некотирани) 1.341.388      1.020.837  
 

1.341.388 
 

  1.020.837  
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Депозити, заеми и останати пласмани 

 
 
Побарувања по основа на осигурување и останати побарувања 

 

  2025  2024 

Побарувања произлезени од договори за осигурување  35.083  30.838 
Побарувања по основ на финансиски вложувања               1.343   1.069 
Побарувања од реосигурување  7.573  3.335 
Останати побарувања  78  2.489 

  44.077  37.731 
Исправка на вредноста на побарувањата по основа на 
осигурување и останати побарувања 

 (22.896)  (18.528) 

Побарувања по основа на осигурување и останати побарувања 
намалени за исправка на вредноста 

 21.181  19.203 

 
 

Доспеаните побарувања поврзани со договори за осигување каде осигуреникот го сноси 
инвестицискиот ризик се целосно обезбедени поради спецификите на производот, со оглед на тоа 
дека бруто полисираната премија се признава со потпишување на договорот за осигурување, a 
математичките резерви се признаваат кога премијата се наплаќа и потоа се инвестира. Доспеаните 
побарувања поврзани со производот со инвестициска компонента, односно Unit-linked, на ден 
31.12.2025 изнесуваат 21.225 илјади МКД и за нив компанијата врши 100% исправка. 
Вредноста на исправка на вкупните побарувањата на ден 31.12.2025 изнесува 22.896 илјади МКД. 
 

Парични средства и парични еквиваленти 
 2025  2024 

    

Парични средства во благајна 9  2 
Парични средства во домашни банки 86.640  58.117 

 86.649  58.119 

 2025  2024 
    

Орочени депозити во домашни банки 228.000  250.537 
Останати заеми  2.426  2.287 

 230.426  252.824 



      

17 
 

Резерви по договори за осигурување и средства од реосигурување  

 2025  2024 
 Бруто  Реосигу-

рување 
 Нето 

 
Бруто  Реосигу-

рување 
 Нето  

            

Математичка резерва  792.529   -     792.529  765.042                      
-    

 765.042 

Математичка резерва – 
трансфер на портфолио 1.654   -     1.654  1.654                      

-    
 1.654 

Математичка резерва, каде 
инвестициониот ризик е на 
товар на осигуреникот 

1.341.388                      
-    

 1.341.388  1.020.837                      
-    

 1.020.837 

Преносна премија  6.255                 -     6.255  6.250                      
-    

 6.250 

Резерви за штети  23.309  (98)  23.211  28.058  (3.174)  24.884 
 2.165.135  (98)  2.165.037  1.821.841  (3.174)  1.818.667 

 

Останати обврски 
 2025  2024 

    
Останати обврски од непосредни работи на осигурување       59.111         54.496  
Обврски по основ на наем         5.009   - 
Обврски по корпоративен данок 1.026  377 
Останати обврски       11.978          9.755  

       77.124         64.628  
    

Краткорочен дел 74.563         64.628  
Долгорочен дел            2.561                -    
       77.124         64.628  

    
 

Капитал и резерви 

 2025  2024 

Запишан капитал          
356.934  

          
356.934  

Законски резерви             9.724                    -    
Ревалоризациона резерва             1.179                   -    
Добивка (загуба) за периодот           70.770          47.937  
Пренесена добивка (загуба)                  -     (38.212) 

 438.607  366.659 

 

На 31 декември 2025 година акционерскиот капитал се состои од 5.800 обични акции со номинална 
вредност од 1.000 еур по акција. Друштвото е во целосна сопственост на Vienna Insurance Group AG 
Wiener Versicherung Gruppe. Дел од добивката од 2025 година ќе биде распоредена во законски 
резерви согласно одредбите од Законот за супервизија на осигурувањето, додека остатокот ќе биде  
намнет за исплата на дивиденда. 
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Управување со ризици 

Управувањето со ризиците во ВИНЕР ЛАЈФ – Виена Иншуренс Груп АД Скопје има клучно значење 
во остварувањето како на целите за наредната година, така и на долгорочните цели. Ризиците од 
вршењето на осигурителната дејност, ликвидносниот ризик, оперативниот ризик и пазарниот ризик 
се дел од севкупната збирка на ризици во работењето на Друштвото. За сите идентификувани 
ризици Друштвото воведува и применува политики, процедури и/или техники за управување со тие 
ризици.  

Друштвото носи годишна политика за управување со ризици со која се утврдени методологиите и 
инструментите преку кои се контролираат, управуваат и ублажуваат ризиците и се промовираат 
здрави практики за управување со ризиците во Друштвото.  

Управниот Одбор на Друштвото има примарна задача да обезбеди друштвото да работи согласно со 
правилата за управување со ризик согласно Законот за супервизија на осигурување и другите закони 
кои ја регулираат материјата за управување со ризици, да врши контрола над ризиците од 
работењето на Друштвото и да презема мерки за управување со ризиците.  

Друштвото е изложено на ризици од финансиска природа преку финансиските средства, 
финансиските обврски, средствата од реосигурување и обрските за реосигурување. Поконкретно, 
главен финансиски ризик е дека приливите по основ на финансиски средства нема да бидат 
доволни за да се подмират обврските кои произлегуваат од договорите за осигурување. 
Финансиските ризици ги опфаќаат пазарните ризици  и ликвидносниот ризик. 

Целта на Друштвото е да ги усогласи обврските по основ на договорите за осигурување со средства 
со ист или сличен ризик. Ова му обезбедува на Друштвото сите достасани обврски редовно да ги 
исплаќа. 

Финансиските вложувања поврзани со Unit-linked полисите, се регулирани со договор помеѓу ВФП 
Фонд Менаџмент АД Скопје и ВИНЕР ЛАЈФ како и помеѓу НЛБ Фондови АД Скопје и ВИНЕР ЛАЈФ. 
Друштвото управува со поврзаните ризици преку редовни месечни извештаи, кои се следат и 
разгледуваат од страна на Друштвото, како и од VIG Asset Management. Овие извештаи на редовна 
основа ја објавуваат разликата помеѓу претходно договорениот параметар (Dow Jones/Eurostock 50) 
и актуелната вредност на фондот. Во случај на недоволна ефикасност/незадоволителни резултати, 
Друштвото го задржува правото да го прекине издавањето на ваков тип на полиси. 
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Ризик од осигурување 

Главната осигурителна активност на Друштвото претпоставува ризик од загуба од лица или 
организации кои што се директно изложени на ризикот. Овие ризици може да се однесуваат на 
здравје, незгода или останати ризици што може да произлезат од осигурени настани. Друштвото е 
изложено на неизвесноста поврзана со времето на настанување, зачестеноста и тежината на 
штетите што произлегуваат од тие договори.  

Управување со ризикот од осигурување 

Управувањето со ризикот од договори за осигурување зависи од веројатноста за настанување на 
смрт, калкулирана во таблиците за смрт. Осигурените настани се случајни и нивниот број и висина 
ќе варира во зависност од степенот на воспоставените статистички техники. Поголемото портфолио 
на слични договори покажува помала варијабилност во настанувањето на ризикот. Клучните ризици 
поврзани со овие договори се поврзани со осигурувањето, конкуренцијата, искуството со штети и 
евентуалноста осигурениците да преувеличат или измислат штета.  

Стратегија за прием во осигурување  

Стратегијата на Друштвото за прием во осигурување е да се постигне дисперзија со што би се 
обезбедило избалансирано портфолио и кое се базира на големо портфолио со слични ризици во 
текот на повеќе години, со што се намалува променливоста на резултатот. Процедурите за прием во 
осигурување се дизајнираат на начин кој ќе овозможи мерење на ризикот кај секој поединечен 
клиент.Според стратегијата за прием во осигурување се одбиваат потенцијалните клиенти кај кои 
постои зголемена извесност за штетен настан или им се пресметува зголемена премија на 
клиентите кои можат да се прифатат со зголемен ризик. 

Стратегија за математичка резерва 

Математичката резерва е пресметана поединечно за секој договор врз основа на нето проспективна 
метода за ризико осигурување и нето проспективна метода со цилимеризација за мешовито 
осигурување.  

Стратегија за реосигурување 

Друштвото реосигурува дел од ризиците за осигурување за да ја контролира својата изложеност кон 
загуби и за да ги заштити изворите на капитал. Друштвото има пропорционални договори за 
реосигурување за да ја намали нето изложеноста. 

Коефициент  на штети  

Друштвото активно го следи коефициентот на штети и активно превзема соодветни мерки за 
намалување на ризиците доколку овој коефициент кај ризико производите го надмине износот од 
50% од осигурителната премија. 
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Усогласеност на средствата и обврските   

Законот за супервизија на осигурувањето пропишува одредени лимити во однос на политиката за 
усогласување на средствата и обврските на Друштвото. За договорите за осигурување целта е да се 
одберат средства чиј рок и износ при достасување ќе биде усогласен со очекуваните парични 
одливи по основ на настанатите штети по тие договори. Друштвото е должно во секое време да 
располага со соодветен капитал во однос на обемот на работа и класите во рамки на кои врши 
работи на осигурување, како и ризиците на кои е изложено при вршење на тие работи. Капиталот на 
друштвото за осигурување во секое време треба да биде барем еднаков на потребното ниво на 
маргината на солвентност. 

Ризик на ликвидност 

Ризикот на ликвидност претставува ризик дека едно лице ќе се соочи со тешкотии при 
обезбедувањето на средства за да ги подмири паричните обврски што произлегуваат од 
финансиските инструменти. Ризикот на ликвидност може да произлезе или од неможноста да се 
продадат финансиски средства во најкус можен рок по нивната објективна вредност; или 
неспособност на подмирување на обврските кои произлегуваат од договорите; или пак обврските за 
осигурување доспеале порано за исплата од очекувањето; или пак неспособност да генерира 
парични средства според предвидувањата. Најголемиот ризик од ликвидност со кој се соочува 
Друштвото се дневните барања за расположливите парични средства во однос на појавата на штети 
од договорите за осигурување.  

Управување со ризикот на ликвидност 

Друштвото работи на начин кој овозможува во секое време да ги намири пристигнатите долгови 
(ликвидност) и редовно да ги покрива сите свои обврски (солвентност). Земајќи ги во предвид 
природата, обемот и комплексноста на финансиските активности кои ги врши, како основен метод за 
управување со ликвидносниот ризик, друштвото го применува методот  за управување на активата. 

Кредитен ризик 

Кредитниот ризик претставува сметководствена загуба што би била признаена доколку договорната 
странка не ги исполни договорените обврски.  

Управување со кредитниот ризик 

За да ја контролира изложеноста на кредитниот ризик, Друштвото редовно врши проценка на 
финансиската состојба на овие странки. Заради потребата за адекватно управување со  кредитниот 
ризик, Друштвото врши класификација на сите активни билансни побарувања степенот на кредитен 
ризик кој произлегува од истите во категории на ризик на начин и во согласност со критериумите 
утврдени со регулативата на Агенцијата за супервизија во осигурувањето, односно, со регулативата 
која се однесува на управувањето со овој вид ризик.  
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Врз основа на класификацијата на сите билансни активни позиции, друштвото врши исправка на 
вредноста, односно издвојува посебна резерва  во рамките на законски утврдените граници. 

Пазарен ризик  

Пазарен ризик е веројатноста да се оствари загуба од финансиските инструменти како последица на 
промена во каматните стапки, валутните курсеви, цените, индексите и/или други пазарни фактори 
кои влијаат на вредноста на финансиските инструменти. Како највлијателни компоненти на овој вид 
ризици можат да се издвојат каматниот ризик, валутниот ризик и ценовниот ризик. 

Каматен ризик 

Каматниот ризик произлегува од средствата и обврските кои се чувствителни на промените во 
рочната структура на каматните стапки или волатилноста на каматните стапки. Каматниот ризик е 
веројатноста да се остварат загуби поради промена на каматните стапки. Изложеноста на 
Друштвото на каматен ризик првенствено произлегува од портфолиото на вложувања (орочени 
депозити и должнички хартии од вредност). Според раководството на Друштвото должничките 
финансиски средства се изложени на каматен ризик, со оглед на фактот дека најголем дел од нив се 
со фиксна камата (државни обврзници). Краткорочните обврски за осигурување и реосигурување не 
се директно осетливи на пазарните каматни стапки бидејќи се недисконтирани и се некаматоносни.  

Управување со каматниот ризик 

Стратегијата за инвестирање ги дефинира условите, барањата, лимитите и процесите за 
инвестирање во различни класи на средства. 

Валутен ризик 

Валутниот ризик произлегува од промените во односите на размена или нестабилноста на курсевите 
на валутите. Валутниот ризик е веројатноста да се остварат загуби кај билансните позиции поради 
промена на валутните курсеви и/или неусогласеноста на активата, пасивата и вонбилансните ставки 
во иста валута. Друштвото е изложено на валутен ризик преку трансакциите во странска валута и 
преку средствата и обврските во странска валута.  

Управување со валутниот ризик 

За да го избегне ризикот од негативното влијание на промената на девизните курсеви, Друштвото 
има средства и обврски во евра кои се труди да ги одржува балансирано. Воедно, Друштвото ги 
следи макроекономските индикатори што би можеле да влијаат на неговата изложеност на странска 
валута, пред се на еврото. Управувањето со валутниот ризик се остварува преку балансирање на 
активата и пасивата на Друштвото во различни валути во однос на обемот, рокот и структурата на 
осигурителните полиси. 
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Ценовен ризик 

Друштвото е изложено ценовен ризик најмногу поради вложувањата во хартии од вредност 
расположливи за продажба.  

Управување со ценовниот ризик 

Како основен метод за управување со ценовниот ризик се користи системот на лимити кои 
друштвото ги применува во согласност со политиката на инвестиции. Трансакциите поврзани со 
вложувањата се авторизирани од раководството на Друштвото и одобрени од VIG Group. 

Оперативен ризик  

Оперативен ризик претставува ризик од загуба кој настанува како резултат на неадекватни 
внатрешни процеси или процеси во кои има пропусти (неефективни и/или неефикасни процеси), од 
човечки или системски грешки, или како резултат на надворешни настани.  

Управување со оперативниот ризик 

Пристапот на Друштвото е активно да управува со оперативниот ризик, и тоа преку два главни вида 
на активности: 

• Решавање: сите активности кои имаат за цел да го намалат влијанието, да го спречат 
случувањето на загуби или активно да управуваат со веројатноста и/ или намалување на 
степенот на претрпени штети кога се случуваат загуби. 

• Трансфер: сите активности кои имаат за цел да го пренесат ризикот на трета страна и, за 
возврат, да го трансферираат финансиското влијание/ загуба. Главен инструмент за 
трансферирање на поголемите ризици кои не може да се контролираат е преку политики за 
осигурување и стандардизирани договори (како што е договорот за ниво на услуги). 

Друштвото управува со оперативните ризици преку обезбедување на ресурси за справувањето со 
овие ризици, пропишување на интерни правила и процедури и воспоставување на системи на 
контроли каде се дефинираат одговорности поврзани со лоцираните ризици кај различни функции 
во Друштвото и правила и одговорности за постапување на вработените. 
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Опис на претходниот и идниот развој на друштвото, 
активностите во делот на истражувањето и развојот 
 
Во Република Северна Македонија, свеста на граѓаните во однос на осигурувањето, а особено во 
однос на животното осигурување и осигурителното покритие, иако во постојан пораст, се уште се 
ниско развиени.  
 
Граѓаните вообичаено користат задолжителни услуги, како што е осигурувањето од автомобилска 
одговорност, а од доброволните услуги најчесто користат КАСКО осигурување, осигурување од 
несреќен случај (незгода) и здравствено осигурување при патување кои се дел од неживотното 
осигурување, додека животното осигурување е присутно во мал број. 

Најголемо учество во вкупното животно осигурување и понатаму има осигурувањето живот со 
штедна компонента кое нуди покритие на ризик од смрт, а на истек на договорот осигуреникот си ги 
враќа вложените пари како да ги штедел. И покрај евидентниот раст, животното осигурување во 
земјава е под просекот во регионалното опкружување и далеку помалку од европскиот просек. 
Акционерското друштво за осигурување ВИНЕР ЛАЈФ – Виена Иншуренс Груп Скопје и понатаму се 
стреми да го промени тоа и да ја подигне свеста на граѓаните во однос на животното осигурување 
преку постојан маркетинг и понуда на поволни, интересни и корисни осигурителни производи.  

Со цел да го зголеми своето пазарно учество, ВИНЕР ЛАЈФ – Виена Иншуренс Груп Скопје и во 
2025 година се фокусираше на унапредување на сопствената мрежа за продажба и развој на нови 
производи, одржа обука во организација на сопствениот тренинг центар за практики како да се стане 
добар продавач со цел да обучи и аквизира потенцијални вработени, како и континуирана соработка 
со посредниците за осигурување на македонскиот пазар и банките како специфичен канал за 
дистрибуција. Понатамошното зајакнување на соработката со банкарскиот сектор имаше значително 
влијание во развојот на компанијата во 2025 година. Ова ќе остане стратешка ориентација на 
компанијата и во иднина и ќе се смета за еден од најважните столбови за идниот развој. 

Друштвото во изминатиот период континуирано вложува во подобрување на неговите информациски 
системи. Во 2025, особен фокус беше ставен на надградба на софтверот за осигурително работење 
и другите системи кои го поддржуваат осигурителното работењето на Друштвото. Вложувањата во 
информатичка комуникациска опрема планирано е да продолжат и во наредниот преиод. 

Се поголемата дигитализација на услугите и процесите и зголемувањето на електронската 
интеракција со надворешни корисници и соработници наметнува потреби од зголемување на 
одбрамбените способности за справување со ризикот од сајбер закани. Во текот на 2025 година 
ВИНЕР ЛАЈФ презема поголем број активности за зајакнување на ИТ безбедноста и заштитатa на 
податоците и работењето. Овие активности беа резултат на заложбите на ВИГ Групацијата за 
исполнување на барањата на европската регулатива за дигитална отпорност и имплементација на 
сет од мерки во функција на справување со дигиталните безбедносни закани во Групацијата и во 
сите друштва членки на Групацијата.  
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Други податоци релевантни за работењето на Друштвото  
 
Друштвото и понатаму посветено ќе продолжи да работи на воспоставување и одржување 
професионален однос со клиентите, обезбедувајќи им доверба, сигурност и можност за 
проширување на нивното знаење во областа на осигурувањето, како и да ги задоволи нивните 
потреби преку своите стручни служби и  кадри. 
 
Заклучно со 31 декември 2025 година стручниот тим на ВИНЕР ЛАЈФ е составен од 41 стручни и 
обучени професионалци. 
 

Број на вработени по кадровска структура (31 декември 2025) 

ДР МР ВСС ССС Вкупно 

1 3 21 16 41 

 
Деловната етика и постојано унапредување на интерните акти ќе придонесат за успешен развој и 
работење на Друштвото како целина, што ќе овозможи поквалитетни услуги, односно порастот на 
продажбата. 
 
Како потврда на успешноту работење на Друштвото е неговата реализација на поставените цели и 
остварување на планираниот финансиски резултат. 
Друштвото ја завршува деловната 2025 година со 6% повисока од планираната бруто полисирана 
премија или изразена во илјади МКД реализирано 642.548 илјади МКД во однос на планираниот 
износ од 607.421 илјади МКД. 
Нето добивката пред оданочување остварена во 2025 година е за 44% поголема во однос на 
планираните износи. Планираната бруто-добивката на Друштвото за 2025 изнесува 55.573 илјади 
МКД додека реално остварената изнесува 80.057 илјади МКД. 

Во текот на деловната година друштвото работеше на унапредување на организацијата на работата 
и подобрување на интерните контроли. Направени се измени и дополнувања на повеќе интерни акти 
(политики, процедури, правилници и др.) кои се однесуваат на различни аспекти на работењето на 
Друштвото. 

Позначајни акти кои се изменија/дополнија во 2025 година се: 
- Правилник за внатрешна организација и систематизација на работните места 
- Процедури за спречување перење пари и финансирање тероризам 
- Упатство за меѓународни санкции 
- Правилник за управување со деловен континуитет 
- Правилник за прием, обработка и ликвидација на штети 
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Правни и економски податоци на друштвото со неговата 
матична компанија 

Матично претпријатие и краен сопственик на Друштвото 

Друштвото e подружница и е во целосна сопственост на Vienna Insurance Group AG Wiener 
Versicherung Gruppe. 

Трансакции со матично претпријатие 

Состојба на крајот на годината и трансакции во текот на годината со VIENNA INSURANCE GRUP AG 
Wiener Versicherung Gruppe во врска со годишниот трошок за хостирање и одржување за користење 
на VIG системите, како софтверот SAP New GL. Трансакциите и салда се следниве: 

 2025  2024 
    
Обврски   642           2.500  
Трошоци со ДДВ 3.040     6.650  
Софтвер 405  - 

 
Трансакции со поврзани страни - подружници на Матичното претпријатие 

Состојбата на крајот на годината и трансакциите со подружниците на Матичното претпријатие по 
основ на реосигурување во текот на годината биле како што следи: 

 2025  2024 

Побарувања    
Вкупни побарувања од реосигурителите 7.573  3.335 
Обврски    
Обврски по основ на реосигурување 5.427  6.321 
Обврски по основ на премија за реосигурување – депозитна 
премија                  -                      -    

Резерви    

Резерва за пренесена премија – дел за реосигурителите                  -                      -    

Резерва за бруто математичка резерва – дел за реосигурителите                  -                      -    
Резерва за штети – дел за реосигурителите                  -                      -        
Приходи и трошоци  

Бруто полисирана премија предадена на реосигурителите (10.496)  (6.363) 
Промена во резерва за пренесена премија – дел за 
реосигурителите                  -     (423) 

Провизии и надомести по основ на реосигурување 6.854  1.910 
Бруто исплатени штети - дел за реосигурителите 2.531  - 
Промена во резерва за штети – дел за реосигурителите (3.076)  1.481 
Промена во резерва за бруто математичка резерва – дел за 
реосигурителите                  -     1237 

Трошоци за камати по депозитна премија                  -                      -    
Трошоци по основ раскинување на QS- договот                  -                      -    
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Трансакции со поврзани лица (продолжува) 

Трансакции со поврзани страни - подружници на Матичното претпријатие (продолжува) 

Состојба на крајот на годината и трансакциите со подружниците на матичното друштво поврзани со 
услуги што се обезбедени според проектни договори, лиценцирање и одржување на системот на 
осигурување. 
 
 

2025  2024 

    

Обврски   2.531  - 

Трошоци со ДДВ 5.185         -  

Софтвер 336  - 

 

Состојба на крајот на годината и трансакции со подружници на матична компанија поврзани со 
трансфер на портфолио и изнајмување на простории 

 
 2025  2024 

Трошок по основ на наем и други услуги              
4.618   

  
3.368  

Обврски - наем на деловен простор  

 
  5.009   - 

Транскации со клучното раководство  

Вкупните надомести на клучното раководство на Друштвото, вклучени во Административни трошоци  
се како што следува: 

 2025  2024 
Краткорочни користи за вработените    14.524            13.357 
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Информации за членовите на органот на управување и 
надзорниот орган на друштвото и назначување на независен 
ревизор 
 
Годината беше завршена со следниот состав на членови на Управниот Одбор:  
 
Титула Име и Презиме Професија Мандат до 
        
Претседател Дарко Дедиќ Дипломиран Економист 16.03.2027 

Член  Елена Јакимовска – 
Петровска Дипломиран Економист 16.03.2027 

Член  Милан Антовски Дипломиран инженер по 
електротехника 16.03.2027 

 
 
Надзорниот одбор го сочинуваат:  
 

1. Г-дин Кристоф Ратх – Претседател на Надзорен одбор, државјанин на Република Австрија 
2. Г-дин Габор Лехел – Член на Надзорен одбор, државјанин на Република Унгарија 
3. Г-дин Марко Савовски – Независен член на Надзорен одбор, државјанин на Република С. 

Македонија  
 
Во текот на годината беа одржани 4 редовни седници на Надзорниот одбор. 
На Годишното Собрание беше назначена ревизорската куќа КПМГ Македонија ДОО Скопје za 
надворешен ревизор на Годишната сметка и финансиските извештаи за 2025 година. 
На Годишното Собрание на АД за осигурување ВИНЕР ЛАЈФ – ВИГ Скопје кое се одржа на 
09.06.2025 година, се утврди престанок на мандатот на членот на Надзорниот одбор Г-ѓа Викторија 
Јовановска и воедно се избра Г-дин Марко Савовски, како нов член на Надзорниот одбор на 
Друштвото. 
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годишна сметка  
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